
1

Broumovské
noviny1 (leden 2020)

cena 10 Kč
redakce@broumov ‑mesto.cz
www.broumov ‑mesto.cz



2

Vánoční besídka  
v Nemocnici Broumov 

V jídelně broumovské nemocnice se v pátek 13. 12. 2019 
v  odpoledních hodinách uskutečnila pod patronátem Nadačního 
fondu HOSPITAL BROUMOV a města Broumov vánoční besídka 
pro klienty oddělení lůžek následné péče. Celou akcí provázela 
paní Marcela Lilingová.  

Úvodem se rozezněla hudba, vystoupilo postupně 15 dětí ze 
ZUŠ Broumov, v závěru celý sbor. Připraveno bylo pásmo skladeb 
a písní, svým skvělým vystoupením děti ZUŠ Broumov navodily 
krásnou vánoční atmosféru. Krásnou tečkou za vystoupením 
žáků ZUŠ byla píseň Věry Martinové v interpretaci paní učitelky 
Romany Roškové.

Pozdravit přítomné a popřát pěkný adventní čas, do nového 
roku popřát hodně zdraví a štěstí přišli starosta Broumova Jaroslav 
Bitnar, prim. MUDr. MIROSLAV Švábl, za NF HOSPITAL Eva 
Blažková a Ida Jenková. V průběhu odpoledne došlo i na rozdávání 
vánočních přáníček, vytvořených dětmi z Mateřské školy Broumov, 
jablíček od firmy EDA a sprchových gelů, věnovaných městem 

Broumov. Výborné občerstvení a výzdobu včetně vánočního 
stromečku zajistila paní Irena Černá se svým kolektivem. 
V  průběhu odpoledne vystoupila Nikol Trnovcová s ukázkou 
umělecké arteterapie, kdy hudbou rozpohybovala přítomné, což se 
setkalo s  velkým nadšením.

Ze strany NF HOSPITAL BROUMOV došlo k poděkování 
za práci v  sociální oblasti pracovnicím, které už dlouhodobě 
chodí do broumovské nemocnice a věnují se klientům oddělení 
lůžek následné péče v rámci jejich volnočasových aktivit. Jedná 
se o Drahomíru a  Blaženu Hýskovy, Janu Röselovou a Janu 
Zuščákovou. Poděkování se dostalo i paní Marii Troutnarové 
a  Monice Vochomůrkové, sociálním pracovnicím nemocnice, 
a  Jiřině Geregové, administrativní pracovnici nemocnice. 
V  závěru sestry Hýskovy, které chodí pravidelně s kytarou potěšit 
klienty oddělení lůžek následné péče, rozezpívaly přítomné, 
zazněla i  vánoční píseň „Bílé Vánoce“.   

 „Jsem velmi ráda, že jsme se dnes sešli v tak hojném počtu, 
prožili spolu příjemné chvíle a s ohledem na velký potlesk 
přítomných věřím, že jsme je uspořádáním besídky, programem 
a dárečky potěšili“, dodala v závěru Eva Blažková, předsedkyně 
správní rady NF HOSPITAL BROUMOV.  

Eva Blažková
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Zprávy z radnice

Na titulní straně je fotografie  
z Vánočního koncertu ZUŠ Broumov  

ve farním kostele.  
Článek ke koncertu je uvnitř listu. 

Autorem je Petr Staněk.

Předvánoční návštěva  
Domova pro seniory v Broumově

Ve čtvrtek 12. prosince 2019 potěšili návštěvou a dárky 
klienty Domova pro seniory v Broumově starosta města Jaroslav 
Bitnar, ředitelka Centra sociálních služeb Naděje Broumov Eva 
Kašparová, sociální pracovnice MěÚ Broumov Eva Fischerová a 
sociální pracovnice Domova pro seniory v Broumově Jana Jansová 
a Veronika Riabcová.

Všem popřáli šťastné a veselé vánoční svátky a do roku 2020 
hlavně hodně zdraví. Poděkování patří i pracovnicím Drogerie 
TETA v Broumově za krásně zabalené dárky.

Město Broumov

Milí Broumováci,

po prožitých svátcích 
nastal opět začátek dalšího 
roku, roku 2020.

Uklidili jsme po 
silvestrovském veselí, 
odstrojíme vánoční 
stromečky. Dny volna jsou 
za námi a před námi jsou 
opět každodenní starosti 
a  povinnosti.

Tak jako Tři králové, 
mudrcové z východu, šli 
za jasnou hvězdou na obloze, která jim určovala směr a dávala jim 
naději a dovedla je do cíle, tak i my bychom měli mít do nového 
roku své „světlo“ – své cíle a hodnoty, kterých chceme dosáhnout. 

Příchod nového roku je také čas se poohlédnout, co se nám 
podařilo a co ne. Mám radost, že se nám podařilo téměř vše, co 
jsme si pro uplynulý rok předsevzali. Mnoho věcí vlastně tak nějak 
ani není vidět, přesto za tím bylo hodně práce. O strastiplném 
vyjednávání s krajským úřadem o zabezpečení chirurgické 
pohotovosti by se dal napsat román… 

Co ale každý vidí, jsou investiční akce. Podařilo se opravit 
sice malý kousek silnice a chodníku u restaurace Střelnice, přesto 
to byla „akce roku“. Opravil se altán ve Schrollově parku a s tím 
i osvětlení parku. Rozjeli jsme projekt „Senior taxi“ a spoustu 
dalších věcí.

Kdyby to bylo možné, opravili bychom rádi i další chodníky, 
zejména u polikliniky nebo v ulici Lidická směrem na Rožmitál. 
Jenže tady to všechno vázne na plánu rekonstrukce krajské 
komunikace. Když to půjde podle představ, bude se v roce 2021 
opravovat třída Masarykova a křižovatka před poliklinikou 
a  teprve poté bude možné opravit chodníky. A se silnicí na 
Rožmitál, která je ve zcela katastrofálním stavu, kraj sice „počítá“, 
ale pořád na to nemůže nalézt peníze.

Podrobnější zhodnocení naší práce v uplynulém roce 
a  seznámení s konkrétními plány na rok letošní vám přineseme 
v  příštím vydání našich Broumovských novin, které také 
procházejí a budou pozvolna procházet drobnými zlepšeními… 
snad ku spokojenosti vás všech… nebo – budu-li skromnější… 
alespoň většiny z vás ;-)… 

Vážení spoluobčané, děkuji vám všem, kteří jste se v uplynulém 
roce podíleli na tom, aby byl náš Broumov co nejlepším místem pro 
život. Přeji vám všem jenom to nejlepší do roku 2020 a těším se na 
nové výzvy, které nám tento rok přinese. 

A protože nás zajímá váš názor na život v Broumově, dostanou 
se v těchto dnech do rukou některých z vás dotazníky, které 
jsme připravili společně se Západočeskou univerzitou v Plzni. 
Ta porovnává názory obyvatel v různých městech napříč celou 
Českou republikou. Pokud budete tím, kdo tento dotazník obdrží, 
prosím o jeho poctivé vyplnění. Děkuji.

Jaroslav Bitnar, starosta
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propadá. Při zimní údržbě (úklidu sněhu) by mohlo dojít k vyhrnutí 
dlažby.

• TS předložily ke schválení akce naplánované pro letošní 
rok. O jejich schválení se bude jednat 6. 1. 2020 a o výsledku vás 
budeme informovat příští měsíc.

Závěrem mně dovolte, abych zaměstnancům TS poděkoval 
za práci, kterou pro naše město i občany provádějí. Také jejich 
zásluhou je, že město ukazuje svou vlídnější tvář a obyvatelům 
města se lépe žije. Ať se jim v roce 2020 daří, a to jak v osobním 
životě, tak i v práci.

A. Obst

 Broumovské šprochy
• Dne 16. 12. 2019 Rada města schválila pronájem restaurace 

Na Střelnici. Od března by měl nový nájemce rozjet provoz 
tohoto zařízení, takže se rýsuje reálná možnost už brzy restauraci 
navštěvovat.

• Prý koncem června přestane fungovat stávající kuchyně 
v nemocnici. Záměrem náchodského vedení je prý vypsání 
výběrového řízení na dodavatele této služby. No, hlavně, aby si pak 
nemuseli pacienti sami vařit!

• Bývalá restaurace U Stejskalů prý ještě nemohla otevřít 
proto, že má problémy s řemeslníky a topením. Snad to nová 
provozovatelka přečká bez újmy na svém zdraví. Jo, dnes sehnat 
řemeslníka, to dovede zničit i otrlé povahy.

Jak jsem přál už dříve, tak i do roku 2020 přeji hodně zdraví, 
štěstí a úspěchů. Neztrácejte úsměv, jsme tady jen jednou 
a  naposled!                                                                                                              A.O. 

 

 Poděkování
V neděli dne 15. 12. 2019 se konalo poslední vystoupení 

Broumovanky. V minulých Broumovských novinách kapelník 
Karel Valeš zavzpomínal na historii kapely a při jejím posledním 
vystoupení naposledy zarecitoval své verše. Všem zúčastněným 
bylo trochu smutno, že se nenašel dostatek mladých, kteří by 
pomalu odcházející muzikanty nahradili. Byli jsme společně 
taková velká „rodina“, ale všechno jednou končí. Útěchou je, že 
se setkávání s „pokročilými posluchači a tanečníky“ ujala paní 
Eva Ducháčová s hudebním doprovodem, takže alespoň kousek 
Broumovanky s námi zůstane.

Dovolte mně, abych jménem všech, kteří si každý měsíc 
přicházeli Broumovanku poslechnout, zatančit si, nebo jen 
zazpívat, Broumovance, tedy všem muzikantům, za hezké chvíle 
poděkoval, popřál jim hodně zdraví a spokojenosti do dalších let. 

A. Obst

Co nového v Broumově?
Otázku bych položil starostovi panu Ing. Jaroslavu Bitnarovi 

a místostarostovi panu Kamilu Slezákovi. Místostarosta nebyl 
k  dispozici, takže otázky, které bych mu položil, musíme odložit.

A. Obst: Pane starosto, k výsledkům loňského roku se určitě 
vyjádříte nebo ve svém komentáři v BN uvedete, co se Vám 
osobně nebo vedení města podařilo a co ne. Proto bych se zaměřil 
na přicházející rok 2020. Mohl byste nám říci alespoň pár slov 
k  prioritám, které byste rádi zrealizovali?

Ing. Bitnar: Mohl bych jmenovat například panelový chodník 
na Spořilově, který bude nahrazen dlažbou. Také v Alšově ulici 
v Olivětíně se dočkají nového chodníku od bývalé slévárny až 
k prodejně Hruška. Opraveny by měly být i hradby poškozené 
přívalovým deštěm v ulici Na Hradbách. Problémem je kanalizace, 
která odtud bude muset vést kolem restaurace Alka až do Liščího 
potoka.

A. Obst: Počítá se také s opravami budov ve vlastnictví města?
Ing. Bitnar: Kolem 20. ledna bude podána žádost na 

rekonstrukci domu čp. 27 v ulici Na Příkopech. Část domu je ještě 
obydlena, ale do konce dubna bude již dům prázdný. Rád bych ještě 
informoval čtenáře o tom, že město vyčlenilo finanční prostředky 
na zcela nový dotační program. Ten by měl motivovat majitele 
nemovitostí v centru města k opravám čelních fasád historických 
budov.

A. Obst: Předpokládám, že priorit, které městské zastupitelstvo 
schválilo, je víc a že nás o nich budete průběžně informovat. 
Dovolte mně, abych Vám osobně i panu místostarostovi poděkoval 
za informace a čas, který jste našim novinám v průběhu celého 
roku poskytovali. V novém roce vám přeji hodně zdraví a úspěchů.

Víte, že…
• tomu, kdo si vyhodil, nebo nemá svozový kalendář na leden, 

tímto připomínáme svozy odpadů? Tomu, komu je odvážen 
směsný komunální odpad v ÚTERÝ, bude v lednu odvezen dne  
7. a 21. 1., plasty 14. a 28. 1. a papír 22. 1.2020. Těm, kterým je 
směsný komunální odpad odvážen ve ČTVRTEK, bude v lednu 
odvezen 2., 9. a 23. 1., plasty 14. a 28. 1. a papír 22. 1. 2020. A do 
třetice těm, kterým je směsný komunální odpad odvážen v PÁTEK, 
bude v lednu odvezen 3., 10. a 24. 1., plasty 14. a 28. 1. a papír  
22. 1. 2020.

• se Technickým službám města Broumova (dále TS) podařilo 
splnit všechny plánované akce roku 2019 mimo zadláždění 
chodníku u parkoviště pod Střelnicí? Důvodem byly vícepráce 
a  technické problémy při opravě komunikace.

• i v prosinci loňského roku probíhal úklid ve městě? Ukončen 
byl prořez větví stromů a křovin.

• se do domova důchodců přivezla nová lůžka? S tím 
souvisejícím stěhováním opět vypomohli zaměstnanci TS.

• ještě před Štědrým dnem odklízeli pracovníci TS nepořádek 
na bývalé tržnici nad malým náměstím. Pořádkumilovní občané 
tam nanosili pytle s odpadem, kterým chlapi z TS naplnili celou 
multikáru. Rozbitá skříň pohled na skládku ještě umocňovala.

• TS dovezly další plastové nádoby na BIO odpady? Zájemci, na 
které se minule nedostalo, si je budou moci vyzvednout. Totéž se 
týká občanů, kteří nestihli vyměnit vaky za plastové nádoby.

• TS pomohly vystěhovat zbytky vybavení bývalé MŠ 
v  Přadlácké ulici? Pomáhaly i při každoročním Vánočním ladění 
pořádaném ZŠ Hradební. Pomoc spočívala ve výstavbě podia 
a  stánků.

• v ulici Protifašistických bojovníků musely TS nainstalovat 
zábrany? Důvodem je havarijní situace části komunikace, která se 

Nádoby na bioodpad  
jsou již opět skladem

Informujeme občany, že nádoby na bioodpad jsou v současné 
době opět skladem. Smlouvu o výpůjčce nádob na bioodpad je 
možné uzavřít ve středisku Technických služeb Broumov, ul. 
Tyršova čp. 52 a nádobu si ihned odvézt.

Provozní doba:
• pondělí 8:00 - 17:00 hodin
• středa a čtvrtek 8:00 - 14:00 hodin

Odpadové hospodářství, Jarmila Lemfeldová, DiS.
Tel.: 725 778 949

E-mail: odpady@broumov-mesto.cz
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Novela zákona o místních poplatcích  
a její dopady do OZV o místních poplatcích

Vážení občané,
od 1. 1. 2020 nabývá účinnosti novela zákona o místních poplatcích (dále jen „novela“), která s sebou přinese změny i našich obecně 

závazných vyhlášek o místních poplatcích (dále jen „vyhlášky“). Jedná se o místní poplatek za užívání veřejného prostranství, místní 
poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů, místní poplatek ze 
psů, místní poplatek z ubytovací kapacity a místní poplatek za lázeňský a rekreační pobyt. Ve větší míře jsou změny vyhlášek především 
legislativně-technického charakteru. Zásadní změnu pak přináší novela v poplatku z ubytovací kapacity a za lázeňský a rekreační 
pobyt, které ruší a nahrazuje novým poplatkem „Poplatkem z pobytu“. 

1. Vyhláška o místním poplatku z pobytu

• Předmětem poplatku je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalendářních dnů.
• Poplatníkem je fyzická osoba, která nemá na území obce trvalý pobyt.
• Poplatek z pobytu neřeší účel pobytu ani účel užívání objektu, ve kterém se pobyt uskutečňuje. 
• Poplatek ve stanovené výši vybere a městu odvede ubytovatel, který přechodné ubytování poskytl.
• Sazba poplatku činí 20,- Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne počátku pobytu.
• Splatnost poplatku je stanovena čtvrtletně, nejpozději do 15. dne následujícího po skončení příslušného kalendářního čtvrtletí. 

V  měsíci říjnu a listopadu odvede ubytovatel poplatek do 15. prosince příslušného kalendářního roku, nejpozději do 15. ledna 
následujícího kalendářního roku. 

• Ubytovatel, který poskytoval úplatný pobyt nebo přechodné ubytování za úplatu přede dnem nabytí účinnosti vyhlášky o místním 
poplatku z pobytu, je povinen splnit ohlašovací povinnost do 15 dnů ode dne nabytí její účinnosti.

2. Vyhláška o místním poplatku za užívání veřejného prostranství

• Změna vyhlášky spočívá ve zkrácení lhůty pro osvobození za umístění stavebních zařízení, za provádění výkopových prací, za 
skládky na pozemních komunikacích, silnicích, chodnících, místních komunikacích, účelových komunikacích a ostatních veřejných 
prostranstvích, z 30 dnů, na 15 dnů. 

3. Vyhláška o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů 

• Výše sazby pro rok 2020 je stanovena na 620,- Kč za osobu a rok.
• Termín splatnosti poplatku je zachován, a to do 31. 3. 2020 při jednorázové platbě nebo do 31. 3. 2020 a 31. 8. 2020 při platbě ve 

dvou splátkách. 
• Poplatek lze uhradit složenkou prostřednictvím České pošty nebo přímo v pokladně města, a to hotově nebo bezhotovostně 

prostřednictvím platebního terminálu (platební kartou), dále pak bezhotovostně na účet města s konkrétním variabilním symbolem 
uvedeným na složence nebo prostřednictvím SIPO.

Nově od 1. 1. 2020 se poskytuje úleva 
- fyzické osobě, která studuje v denní či prezenční formě studia a je v průběhu studia ubytována mimo území města ve vzdálenosti 

vyšší než 50 km od místa přihlášení, a to ve výši 200,- Kč,
- fyzické osobě, která se podílí v jiné obci na úhradě za likvidaci komunálního odpadu podle ustanovení § 17a odst. 1 zákona  

č., 185/2001 Sb., zákona o odpadech, a to ve výši 100,- Kč.
• Nárok pro osvobození nebo úlevu je poplatník povinen ohlásit ve lhůtě do 90 dnů od skutečnosti zakládající nárok na osvobození 

nebo úlevu na pracovišti daní a poplatků MěÚ Broumov. V opačném případě nárok na osvobození nebo úlevu zaniká.

4. Vyhláška o místním poplatku ze psů 

• Poplatek ze psů platí držitel psa, který je přihlášen nebo má sídlo na území města Broumov.
• Držitel psa je povinen ohlásit vznik své poplatkové povinnosti do 15 dnů ode dne, kdy se pes stal starším tří měsíců, nebo ode dne, 

kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Zánik poplatkové povinnosti též ohlásí držitel psa do 15 dnů, přičemž se poplatek platí i za započatý 
měsíc, ve kterém změna nastala.

• Sazba pro rok 2020 zůstává ponechána, pouze u snížené sazby 200,- za jednoho psa a 300,- za druhého a každého dalšího psa, jehož 
držitelem byl poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu se nově dle zákona o místních poplatcích vztahuje 
na všechny držitele psů starší 65 let.

• Splatnost poplatku je ponechána do 31. 3. 2020.
• Nárok pro osvobození nebo úlevu je povinen držitel psa oznámit ve lhůtě do 90 dnů od skutečnosti zakládající nárok na osvobození 

nebo úlevu na pracovišti daní a poplatků MěÚ Broumov. V opačném případě nárok na osvobození nebo úlevu zaniká.

Úplná znění výše uvedených vyhlášek najdete na stránkách http://broumov-mesto.cz/ v sekci Město Broumov – vyhlášky 
a  nařízení, případně bližší informace podá Mgr. Romana Knopová, odpovědný pracovník správy daní a poplatků, tel: 491 504 224,  
e-mail: knopova@broumov-mesto.cz.
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Krajskou stavbou roku  
je smuteční síň v Broumově

Smuteční síň v Broumově se může od 16. prosince loňského 
roku pyšnit titulem Stavba roku 2019 Královéhradeckého kraje. 
Slavnostní vyhlášení výsledků již 16. ročníku krajské Stavby roku 
se konalo v  sídle krajského úřadu Královéhradeckého kraje.

„Tato soutěž upozorňuje odbornou i laickou veřejnost, že  
i v současnosti kolem nás vzniká množství staveb, které se svým 
architektonickým řešením i technickým provedením vymykají 
běžnému standardu, a některé z nich se tak třeba za mnoho let 
stanou vizitku doby, ve které žijeme,“ řekl hejtman Jiří Štěpán, 
který ocenění předával.

Do soutěže bylo letos přihlášeno 7 staveb. Vedle 
Královéhradeckého kraje je pořadatelem soutěže Česká komora 
autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, Český 
svaz stavebních inženýrů, Svaz podnikatelů ve stavebnictví 
a  Česká komora architektů. Soutěž se poprvé konala v roce 2004.

René Herzán

Plaketu za Stavbu roku KHK 2019 přezval Petr Šulc, projektant 
smuteční síně v Broumově. Cenu mu předal hejtman Jiří Štěpán.

Broumovský charitativní svařák 
oživený vědomostním kvízem

Na Mírovém náměstí se o druhém svátku vánočním  
26. 12. 2019 již potřetí konala charitativní akce „Broumovský 
charitativní svařák“.  Akci opět připravili tři kamarádi, absolventi 
broumovského gymnázia, maturanti r. 2013 – Jan Gol, Ondřej Sliš a 
Vojtěch Vašák. Počasí tentokrát nepřálo, přesto si desítky lidí našly 
odpoledne cestu do centra města a požitím lahodného svařáku 
či horkých nápojů připravených na různé způsoby, podpořily, 
prostřednictvím Nadačního fondu HOSPITAL BROUMOV, 
broumovskou nemocnici.  

V podvečer pořadatelé uspořádali v sále Informačního centra 
Broumov zcela novou akci pro veřejnost – vědomostní kvíz. O  akci 
byl zejména mezi mladými lidmi velký zájem, důkazem toho bylo 
11 stolů zaplněných soutěžícími týmy.  Přes počáteční obavy 
pořadatelů se akce velmi povedla, o čemž svědčí pozitivní reakce 
soutěžících na sociálních sítích. Výtěžek charity činí celkem  
26.971 Kč a bude využit pro klienty naší nemocnice.

Pořadatelům, jejich přátelům a nejbližším, kteří se na přípravě 
podíleli, patří velké poděkování! Kromě krásného výtěžku 
připravili ve sváteční den nevšední zážitky pro přítomné. 

Poděkování si zaslouží i pracovníci Kultury a infocentra za 
výpůjčku prostoru a Tomáš Cirkl za perfektní ozvučení a kompletní 
technické zajištění akce.

Eva Blažková, 
předsedkyně správní rady NF HOSPITAL BROUMOV
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Z činnosti městské policie
• Během noční hlídky byl spatřen polonahý muž na ulici 

Alšova, který v náručí držel dítě. Na místo byla přivolána hlídka 
PČR Broumov a OSPOD Broumov. Vše řešeno na místě.

• Přijetí mobilního telefonu ve Schrollově parku, uložen na  
MP Broumov.

• Kontrola rodin se sociálním odborem v místě trvalého 
bydliště.

• Společně s úřadem práce byla provedena kontrola 
bezdomovců.

• Na základě smlouvy s městem Meziměstí provádí  
MP Broumov namátkové kontroly určených objektů a prostorů 
v  Meziměstí.

• Hlídka MP spolupracovala s hlídkou PČR u vloupání do 
stánku před budovou společnosti Veba.

• Spolupráce s TS Broumov při převozu vánočního stromu na 
Mírové náměstí z Hynčic.

• Na žádost MP Čáslav byl vyrozuměn majitel vozidla, který má 
trvalý pobyt v Broumově.

• V několika případech musela hlídka MP Broumov doručit 
písemnosti občanům, kteří se vyhýbají převzetí.

• Hlídka MP byla přivolána do ulice Šaldova, kde ležel opilý 
muž. Osoba komunikovala a byla dovedena do místa trvalého 
pobytu.

• Posádka RZS požádala o asistenci v ulici Dvořákova, kde 
ošetřovala opilého muže.

• Hlídka MP Broumov řešila krádež zboží v Lidlu. Dva nezletilé 
chlapce předala rodičům a následně věc oznámila na OSPOD 
Broumov.

• Na služebnu MP Broumov dorazila třída ze ZŠ Kladská, kde jí 
byla prezentována práce městské policie.

• Dvěma seniorům byla předána tlačítka SOS, která jsou 
napojena na PCO MP Broumov.

• Hlídka MP usměrňovala dopravu u restaurace Alka z důvodu 
charitativního běhu pro útulek Broumov.

• Na základě usnesení komise o projednávání přestupků 
byly dvě osoby předvedeny k jednání. Osoby nedbaly řádného 
předvolání k jednání.

• Hlídka MP asistovala u převozu pacienta z broumovské 
nemocnice do Náchoda na žádost MUDr. Miroslava Routka.

• V tomto měsíci bylo řešeno 32 dopravních přestupků.
• MP Broumov provedla 12 odchytů psů a 9 převozů na 

veterinární ošetření. Dále asistovala u čipování psů v útulku. 
Tímto bych chtěl připomenout povinnost (od 1. 1. 2020) čipování 
všech psů, které občané vlastní.

• Chtěl bych také upozornit na omezení provozu v ulici 
Protifašistických bojovníků, kde platí zákaz zastavení a stání.

Za MP st. Jaroslav Korityák
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Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Leden 2020 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

4. ‑  5. 1. MUDr.Kapitánová, ZS Meziměstí, Školní 196,  
491 582 381
 

11. ‑ 12. 1. MUDr. Růžička ml., poliklinika Broumov,  
603 479 132
  

18. ‑ 19. 1. MUDr. Pastelák, Sadová 44, Broumov IV,  
775 717 666

25. ‑ 26. 1. MDDr. Houštěk, ZS Machov, 602 333 466

1. ‑ 2. 2. MUDr. Neoral, ZS Police n. Met., 491 541 654,  
602 333 452

Milí Broumováci,
rád bych Vás informoval o „novince“, která je plánována na rok 

2020, a tou je možnost získat z rozpočtu města finanční příspěvek 
na opravu vnějšího vzhledu budov v našem městě, které mají 
historickou či architektonickou hodnotu. Vnímáme, že podpora 
této oblasti je důležitá. Pokud jste třeba právě Vy vlastníky takové 
nemovitosti a zvažujete třeba v příštím roce opravu fasády Vaší 
nemovitosti, tak právě pro Vás jsou určeny informace, viz v textu 
níže.

Zastupitelstvo města Broumov na svém zasedání v prosinci 
2019 schválilo v rámci Priorit pro rok 2020 finanční prostředky 
na opravu a údržbu vnějšího vzhledu budov historické či 
architektonické hodnoty, které se nacházejí na území města 
Broumova.

Na co konkrétně lze žádat
• Žádat lze na opravu a údržbu objektů, které mají historickou 
či architektonickou hodnotu a nacházejí se na území města 
Broumova. Objekty nesmí být zapsanými kulturními 
památkami v souladu se zákonem o státní památkové péči.
Kdo může být žadatelem
• Vlastníci objektů, které se nacházejí na území města 
Broumova – fyzické i právnické osoby.
Uznatelné výdaje
• Obnova vnější části nemovitosti – obvodový plášť, střecha, 
klempířské prvky, fasáda, výplně otvorů (okna, dveře, výkladce, 
vrata), zdi navazující na objekt ohraničující pozemek.
Maximální výše podpory
• 50 % z uznatelných výdajů
Celková výše alokace pro rok 2020
• 500.000 Kč
Vyhlášení dotačního programu
• 02. 03. 2020
Lhůta pro podání žádosti o dotaci 
• 02. - 30. 03. 2020
Realizace akce
• 01. 01. 2020 - 15. 11. 2020 
Kontaktní osoba
• Bc. Pavlína Machková – útvar starosty – investice a rozvoj 
E-mail: machkova@broumov-mesto.cz, Tel.: 604 228 006

Z činnosti Policie ČR
• Pro přečin výtržnictví je stíhán muž, který bezdůvodně 

napadl dva mladíky, a to na místě veřejnosti přístupném.
• Za přestupek byl správnímu orgánu oznámen muž, jenž 

zasílal obtěžující zprávy své bývalé přítelkyni.
• Neznámý pachatel odcizil jízdní kolo, které si majitel 

sice uzamkl, ale lankový zámek nebyl pro zloděje dostatečnou 
překážkou.

• Z neuzamčeného vozidla vzal pachatel uložené věci.
• Jako přestupek je posuzováno jednání rodičů, kteří 

nezabezpečili řádnou školní docházku svého dítěte.
• Poškozený si přes internetový portál objednal telefon. Toho 

se nedočkal a peníze mu také přes urgence vráceny nebyly. V dané 
věci je vedeno trestní řízení pro přečin podvodu.

• Za přečiny poškozování cizí věci a výtržnictví je stíhán muž, 
který poškodil zaparkované vozidlo a vyhrožoval majiteli tohoto 
automobilu fyzickou újmou.

• Muž pod vlivem alkoholu ničil zařízení domácnosti a slovně 
urážel rodinné příslušníky. Za toto jednání byl oznámen správnímu 
orgánu.

• Neznámý pachatel nastříkal vulgární nápis na fasádu domu.
• Do podnapilého stavu se přivedl muž, který fyzicky napadl 

poškozeného. Za toto jednání je stíhán pro přečin výtržnictví.
• Bylo podáno oznámení na údajně falešného exekutora. 

Nakonec se ukázalo, že exekutor je pravý a ani toto oznámení 
neochrání povinného před placením dluhů.

• Počítač, který zapůjčil svému známému, podezřelý bez 
souhlasu majitele prodal. Proto je stíhán pro přečin zpronevěry.

• Neznámý pachatel odcizil ze zaparkovaného vozidla 
katalyzátor.

• Neznámý pachatel zlámal konce závor na železničním 
přejezdu.

• Jako přestupek bylo vyhodnoceno jednání muže, který 
pod vlivem alkoholu vstupoval do vozovky, a to se svými dvěma 
dětmi, které byly navíc vzhledem ke klimatickým podmínkám 
velmi nevhodně oblečené. Na způsob péče o děti byl upozorněn 
i  OSPOD.

• Bez řidičského průkazu řídil automobil muž, kterému to bylo 
soudem zakázáno. Za toto jednání je stíhán pro přečin maření 
výkonu úředního rozhodnutí a vykázání. Navíc se ukázalo, že je 
pod vlivem omamné či psychotropní látky, což je další jednání, ze 
kterého se bude zodpovídat.

• Při silniční kontrole byla zjištěna řidička, která řídila 
automobil pod vlivem alkoholu.

• Jak přes kopírovací papír jsou tři případy, jejichž společné 
znaky jsou alkohol a problémy v soužití partnerů.

• Neznámý pachatel zapálil botník na chodbě domu.
• Dosud není přesně stanovena právní kvalifikace jednání, 

kterého se dopustil muž, který napadl poškozeného a srazil ho na 
zem. Tím mu vzniklo zranění, které si vyžádalo hospitalizaci.

• Spor v bytě mezi dvěma známými skončil fyzickým napadením 
a trestním oznámením.

• Radost z nových nájemníků nemají v jednom panelovém 
domě, neboť oba nájemníci holdují alkoholu a chovají se hlučně. 
Protože nepomohly domluvy, oba dva již byli postiženi pokutou 
v  příkazním řízení.

• Při silničních kontrolách byli přistižení další dva řidiči řídící 
pod vlivem omamných a psychotropních látek.

Za informace děkujeme komisaři Vladimíru Slišovi, DiS.
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Chemická čistírna a barevna  
(dodatek)

V minulém čísle BN jsem ve článku VZPOMÍNÁNÍ uváděl 
některá fakta o bývalé provozovně chemické čistírny v Broumově. 
Byl jsem vyzván, abych některé informace doplnil. 

Některým se bude zdát, že přeháním, ale je pravdou, že když 
jsem poprvé viděl benzinovou pračku, poháněnou transmisí, 
myslel jsem, že jsem někde v manufaktuře nebo starém mlýně. 
Když se v ní oděvy „vypraly“, vyvěšovaly se na pojízdné stojany, 
aby z nich benzinové výpary vyprchaly. Pokud jste byli nablízku, 
začaly vás brnět ruce nebo se vám začala točit hlava. Pak se 
stojany odvezly na detáš, což bylo pracoviště, na kterém se 
každý kousek oděvu pečlivě prohlédl, a zjištěné skvrny se opět za 
pomoci různých chemikálií odstraňovaly. Co se nedalo odstranit, 
putovalo do prádelny, kde nejpoužívanějším nástrojem byl rýžový 
kartáč. Po usušení, nebo již čisté oděvy putovaly do žehlírny, 
kde se na napářecí panně pomocí horké páry a horkého vzduchu 
bundy a kabáty nafoukly a zbavily se tak pomačkání. Když byl 
jejich majitelem kuřák, všichni přítomní lapali po dechu, neboť to 
výrazně páchlo. Vedle panny bylo žehlicí prkno, na němž se žehlily 
choulostivější materiály a také skládané sukně. Ve stejné místnosti 
byl ještě žehlicí lis, na kterém se dělaly puky na kalhotách. Pak byla 
expedice, kde se zboží hodnotilo a oceňovalo se. U kožených oděvů 
se nesl zápach barev a stabilizátorů, kterými se zejména semišové 
a hladké oděvní součásti udržovaly a regenerovaly. Také zde se 
používaly rýžové a ocelové kartáče. Byla to pěkná dřina. Myslím, 
že se od těch dob nikdy v Broumově nespotřebovalo tolik kartáčů 
jako tehdy.

Ve svém článku jsem vyjmenoval (doufám) všechny své bývalé 
spolupracovníky. Při seřazování podle abecedy jsem přeskočil 
paní Hanku Bekovou, která v seznamu uvedena nebyla. Nejen 
proto, že jsme staří Olivětíňáci a kamarádi od dětství, musím se jí 
za toto nedopatření omluvit, což tímto činím. Takže Hanko, i Tobě 
přeji vše dobré a zasílám srdečný pozdrav. 

Arnošt Obst

Nezvaní hosté
Aneb: Dobré způsoby jsou umění neuvádět do rozpaků ty, 

s  nimiž hovoříme a které navštěvujeme… (Jonathana Swift)
Ne každý den přináší tolik překvapení, kolik jsem prožila tento 

týden při nenadálé návštěvě. Dokončuji vaření oběda a v tom silné 
zvonění u dveří bytu. Otvírám s vařečkou v ruce a nestačím se 
divit! Hned za dveřmi dva džentlmeni ve večerních gala oblecích, 
bělostné košile ozdobené motýlky, lakýrky vyleštěné a úsměvy 
přímo jiskřivé. Ihned jsem zavrhla podomní kupce, členy božích 
bratrstev a dále už má fantazie nedosáhla, neboť konverzace s nimi 
byla tak překvapující, až brala dech…

Na chodbě mám reprodukci ruského malíře Šiškina, ale ten je 
vůbec nezaujal. Dětskou zvědavost projevili mladící o kbelík, kde 
máme šišky z lesa. Cituji rozhovor: 

„To jsou šišky? Na co je máte?“
„Na podpal, pánové!“
„To je strašné, všude zavedli plyn a vám nezavedli plyn?“
„Mne by více zajímalo, co vás přivádí, co tady zkoumáte?“
„No, všude probíhá zdražování elektřiny, tak kontrolujeme 

ve vašem domě, jestli máte všechno v pořádku. Máte SIPO, máte 
IČO?“

Po prohlédnutí dokladů na chodbě (do bytu bych je v žádném 
případě nevpustila) konverzovali na různá témata a k odchodu 
se nijak neměli. Slova se ujal druhý muž v pozadí, pravou ruku 

omotanou gázou a sdělil mi, že se narodil v Chrudimi a popisoval 
podrobně, jak si zranil prst. Vše jsem komentovala jako velice 
pozoruhodné a nesmírně zajímavé!

První řečník s úsměvem zubní pasty Kalodont mi sdělil, jak 
dobře vypadám na svůj věk, kdy mi přidal navíc přes deset let. 
Převahu žen v domě zhodnotil obavou o osud mého muže, který 
by mohl být sváděn tak velkým počtem žen (věkový průměr žen je 
75 let).

Na mou připomínku, že není vhodné bez ohlášení navštěvovat 
domácnosti právě v době oběda (patrně počítali i s nasycením 
u  rodinných stolů) zachovali ledový klid anglických lordů.

Po sdělení posledních bonmotů se oba muži odebrali k autu 
a opustili své průzkumné pracoviště. Nevím, co bylo cílem této 
podivné návštěvy. Probíhá podobná akce i v jiných domácnostech 
ve městě? Jak je možné trávit pracovní dobu tak neskutečným 
tlacháním (o předložení zplnomocnění nemluvě)?

Člověk by měl patrně někdy překročit práh zdvořilosti a ihned 
podobné návštěvy odkázat do patřičných mezí!

Dana Jarošová

Pozvání pro všechny seniory 
Dne 16. ledna 2020 pořádáme přednášku na téma: 

Co víme o cukrovce a jiných nemocech  v seniorském věku 
 a prevence

Lektor: MUDr. Vladimír Študent - praktický lékař
Místo konání: Konferenční sál IC Broumov  

od 14.00 hodin (čtvrtek)
Srdečně Vás zve Výbor klubu seniorů Radost Broumov.
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Z broumovských škol
Den otevřených dveří  
potvrdil stálý zájem  

o broumovské gymnázium
Budoucí studenti, bývalí studenti či příznivci naší školy se 

v sobotu 30. listopadu mohli seznámit s gymnáziem 21. století. 
Pro návštěvníky byly připraveny v jednotlivých třídách tematické 
expozice k jednotlivým předmětům. Ve školním roce 2020 - 2021 
otevře Gymnázium Broumov jednu třídu víceletého a jednu třídu 
čtyřletého studia!

Oculus Rift S - brýle pro virtuální realitu, počítačová hra 
Stepmania, školní kroniky v nově otevřené knihovně, interaktivní 
kvízy z latiny, křížovky a jazykové hlavolamy z českého jazyka, 
výstava kreseb studentů, logické hry v učebně matematiky, 
hrátky s deskriptivní geometrií, pokusy v laboratoři chemie, 
fretka, potkani, strašilky nebo obří šnek achatina v učebně 
biologie, interaktivní výuka angličtiny, francouzštiny, němčiny i 
ruštiny, fyzikální pokusy, výrobky z 3D tiskárny, staré mapy vedle 
moderních učebnic dějepisu i zeměpisu.

Zájemci o studium si mohli pohovořit jak s ředitelem, tak i se 
zástupcem ředitele o podmínkách studia v příštím školním roce. 
To všechno byl Den otevřených dveří Gymnázia Broumov 2019.

Milan Kulhánek, učitel gymnázia

Den otevřených dveří přináší zajímavé situace a setkání:
Jsme vždy rádi, když nás navštíví bývalí studenti a přijdou pro-

stě jen tak na kus řeči. Na fotografii vlevo studentka žurnalistiky 
a sociologie na MU Brno Jitka Uhnavá a studentka medicíny UK 
Praha Kateřina Sajfrídová. Udělaly nám radost.

Na fotografii maminka a tři dcery. Holky Ledvinovy. Všechny 
milé a příjemné jako vždy. Maminku jsem učil kdysi na rodinné 
škole, Marcely jsem byl třídní - dnes pracuje jako zdravotní sestra 
v broumovské nemocnici, Pavlínu jsem učil ještě v minulém škol-
ním roce - studuje na záchranářku, třetí dcera bude dělat přijímací 
zkoušky do primy. Budu držet palce. Děkuji za milé setkání.

Ve školní knihovně se sešla bývalá studentka se svými dcera-
mi - současnou studentkou a s možnou budoucí studentkou. Na 
gymnáziu studovala i jejich babička, bývalá starostka Broumova 
JUDr. Libuše Růčková. Vlevo na fotografii Mgr. Libuše Betášová, 
advokátka, její dcera Anna Betášová, naproti vpravo současná stu-
dentka tercie Libuše Betášová mladší. 

(mk)
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Gymnázium Broumov je  
Gymnáziem roku 2019 KHK

Vedení Gymnázia Broumov dostalo velmi příjemnou zprávu. 
Gymnázium Broumov se pro letošní rok stalo Gymnáziem roku 
Královéhradeckého kraje. (Poznámka autora: Stejné číslo v úvodu 
titulku tohoto a vedlejšího článku není chybou. Je to neuvěřitelná 
pocta pro Broumov a důkaz, že žít v Broumově je výsada!)

„Dobrý den, je mi velkým potěšením Vám oznámit, že 
v  hodnocení projektu GymplRoku 2018/2019 patří právě Vaše 
gymnázium z pohledu studentů a absolventů k TOP gymnáziím 
v České republice. V letošním hodnocení se Vaše gymnázium 
umístilo na 1. místě v kategorii Královéhradecký kraj! Gratulujeme 
Vám! Gratuluji Vám a těším se na spolupráci v dalších ročnících!“ 
uvedla koordinátorka projektu Bc. Helena Kavalcová.

René Herzán

Výsledky soutěže Best in English
Letošního kola soutěže Best in English 2019 se zúčastnilo 

celkem 624 středních škol a 16462 studentů z 25 států. Jak si vedli 
naši studenti?

Loňské nejlepší umístění v rámci našeho gymnázia obhájil 
Josef Stiller ze 3. A – umístil se na 1071. místě na světě a byl  
401. v České republice. Druhým nejlepším gymnazistou se stal 
Václav Kopřiva a třetím Michael Cirkl, který svým výkonem 
potvrdil, že jeho loňské výborné umístění nebyla náhoda.

Děkuji všem za účast a jsem ráda, že se nezalekli ti mladší 
a  zúčastnili se v hojném počtu. Nejmladším nejúspěšnějším byl 
Tomáš Rutar,14 let, který byl 6. z 24. Blahopřeji „vítězům“ z naší 
školy a doufám, že je výsledek bude motivovat k dalšímu studiu 
angličtiny.                                                                                                                      JS

Okénko českého jazyka aneb  
Černý pátek třináctého

Černý pátek je v mnoha zemích považován za nešťastný den. 
Reálný základ má tato pověra v pátku 13. října 1307. Právě tento 
den začal francouzský král Filip IV. Sličný s pronásledováním 
a  zatýkáním templářů, po kterém následovalo mučení a smrt 
mnoha z těchto rytířů po celé Evropě a následný zánik řádu. Tento 
pátek byl klíčovým dnem pro studenty sexty, kteří měli odevzdat 
své časopisy. Jedná se nejen o základní známku za první pololetí, 
ale hlavně o výstup z publicistického stylu.

Od rána bylo ve škole i v mém kabinetě nebývale živo. Přestože 
již první týden v září byly zadány náležitosti daného časopisu 
(redakční týmy po 4-5, úvodník, obsah, představení redakce, 
reportáž, rozhovor, anketa, zajímavost, vše výhradně původní 
ze života naší školy), tak na Černý pátek selhávala kopírka, doma 
nešla tiskárna, došel toner, zkolabovala počítačová síť... no, bylo 
toho hodně. Nakonec, s vydatnou pomocí kanceláře školy, která 
byla na dvě hodiny zcela vyřazena z běžného provozu, se všechny 
časopisy sešly na mém pracovním stole.

Konec dobrý, všechno dobré. Studenti museli prokázat 
týmovou práci, museli si rozdělit role, někdo musel být grafikem, 
jiný korektorem, další zpracovat grafy z ankety, jiný nakreslit 
karikaturu...Výsledek stál za to. Strávil jsem četbou část neděle 
a  nad řadou kreativních textů jsem se potutelně usmíval. Myslím 
si, že tak nějak by měly výstupy z výuky českého jazyka vypadat. 
A  opět se potvrdilo, že máme u nás na škole skvělé studenty. 

(mk)

Studentky v Praze
Kristýna Wehrichová, Simona Kollertová, Eliška Doubravová 

a Leona Frydrychová z kvinty strávily tři dny na Mezinárodní 
česko - slovenské konferenci středoškoláků v Praze. Prezentovaly 
tam své roční práce na téma Osudy Slováků žijících v Čechách. 
V silné konkurenci (většina soutěžících byli maturanti) získala 
Eliška s Leonou mimořádné uznání.

Ve vědeckém programu se našel i prostor zažít si adventní 
náladu Starého Města.                                                                                    ŠáRa
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Handicap není překážka
Že handicap není překážkou, dokázali a dokazují bratři Tomáš 

a Martin Čejkovi. Navštěvují broumovskou základní uměleckou 
školu a daří se jim. Martin navštěvoval taneční obor a od tohoto 
školního roku studuje v Praze na taneční konzervatoři. Tomáš, 
který je téměř nevidomý, navštěvuje hodiny klavíru u paní učitelky 
Michaely Jeklové a sólový zpěv u paní učitelky Romany Roškové. 

Oba sourozenci už léta jezdí na akci „BAREVNÁ TMA“, 
kterou organizuje paní Renata Moravcová, letos poprvé pod 
hlavičkou své nadace Doteky naděje. Tato žena dokáže pochopit 
svět dětí, které mají nějaký handicap a zároveň talent, a podporuje 
je. Smyslem večera, který se konal v Dobrušce 28. listopadu 2019 
ve společenském centru Kino 70, je ukázat, že handicapovaní 
lidé (zrakově či fyzicky) mohou dokázat spoustu věcí a mají co 
nabídnout a ukázat. Tomáš zazpíval Pouto přátelství od Pavla 
Calty, Martin zatančil postavu Lokiho na hudbu z filmu Thor: 
Son of Odin. V druhé části koncertu Tomáš zahrál na klavír dvě 
skladby z filmů Piráti z Karibiku a Pán prstenů a hned poté oba 
bratři společně vystoupili jako zlatý hřeb večera. Tomáš zpíval 
A  Million Dreams z filmu The Greatest Showman a Martin 
postavu Showmana zatančil.

Každý rok je sál plný lidí, kteří se přijdou podívat a podpořit 
handicapované děti ať už potleskem, slovem či příspěvkem do 
kasičky. Kéž by lidí, jako je paní Renata Moravcová, bylo více a kéž 
by kluky Čejkovi jejich elán a radost z umění provázely i nadále.

Romana Rošková, Základní umělecká škola Broumov

Od září do ledna aneb ohlédnutí 
za činností ZUŠ Broumov

Od začátku školního roku 2019 / 2020 se naše ZUŠka 
připravuje na různé soutěže v rámci základních uměleckých 
škol, které jsou vyhlášeny Ministerstvem školství, mládeže 
a  tělovýchovy (MŠMT). Kromě toho se žesťové oddělení a třída 
bicích připravovali na Svatováclavské oslavy, konané 28. září. 
Ve slavnostním průvodu zahráli žáci p. ředitele Štěpána Přibyla, 
Lenky Němcové, Josefa Fialy a Zdeňka Záliše.

V říjnu byl hodně zaneprázdněný i taneční obor pod vedením 
Barbory Hovorkové. Tanečnice vystoupily pro Svaz žen dne  
19. září v obci Hynčice. Poté se 20. října zúčastnily soutěže Baletní 
mládí v Praze. Za contemporary sólo zde získala Daniela Valešová 
2. místo a Sarah Prouzová 4. místo. Naše tanečnice nezahálely ani 
o podzimních prázdninách a 30. října vystoupily na Baletním gala 
večeru v Třebechovicích pod Orebem.

Podzim a adventní a vánoční čas – to je vždy období, kdy 
učitelé a žáci ZUŠ Broumov bývají vytíženi na maximum. Zde je 
stručný výčet našich aktivit: Ve čtvrtek 28. listopadu 2019 zazpíval 
„zuškový“ sbor Amicitia na koncertě pražské folkové skupiny 
Nezmaři v kinosále v Teplicích nad Metují. Sbor pod vedením 
Romany Roškové a Michaely Jeklové nacvičil jednak vlastní 
blok písní a pak také písně, které zazněly se zmíněnou skupinou. 
Děti zpívaly trojhlasy, které je naučily paní učitelky. Nezmaři se 
podivovali, že se nezpívaly pouze refrény v jednohlase. Se sborem 
Amicitia a s Nezmary vystoupili také žáci p. učitele Ladislava 
Šikuta z teplické pobočky, kteří zazpívali na začátku koncertu 
tři vánoční koledy. V závěru koncertu zazněla známá vánoční 
píseň J. Vomáčky Vánoce, vánoce přicházejí, kterou si zanotovalo 
i  obecenstvo. Pro naše žáky to byl jiný druh spolupráce, než na 
jaký jsou zvyklí. Obvykle totiž sbor zpívá za doprovodu klavíru 
či smyčcových nebo žesťových nástrojů. V tomto případě si děti 
zkusily zazpívat s folkovou skupinou a dle potlesku publika lze 
usuzovat, že se koncert vydařil.

Žáci žesťové třídy Lenky Němcové na třídním koncertě ve výstavní 
síni Staré radnice 12. 12. 2019. Foto Lada Králová

Broumovská ZUŠka má vždy od podzimu až do konce ledna 
velké množství různých akcí, ať už se jedná o výchovné koncerty 
jednotlivých oddělení pro mateřské a základní školy nebo  
i o adventní vystoupení pro různé broumovské instituce (např. 
Svaz žen, Svaz aktivních seniorů, Gymnázium Broumov a další). 
Každý učitel hudebního oboru pořádá též třídní koncerty pro 
rodiče i veřejnost. Naši žáci navštěvují i místní nemocnici se svým 
vánočním programem.

Prosincový maraton tradičně vyvrcholil vánoční mší „Hej 
mistře“ Jana Jakuba Ryby. Koncert se již potřetí konal za 
spolupráce s Římskokatolickou farností - děkanstvím Broumov 
v  kostele sv. Petra a Pavla. Mimo žáků ZUŠ zde mohli návštěvníci 
slyšet i jejich učitele, bývalé žáky a další muzikanty z náchodského 
okresu.

Počátkem ledna se koná Tříkrálová sbírka, kterou v našem 
regionu organizuje Oblastní charita Náchod (koordinátorem 
za Broumov je paní Ilona Patrná, za což jí patří velký dík). 
Upomínkové kartičky pro tuto akci zhotovovali v minulosti žáci 
výtvarného oboru naší školy, v posledních letech se úkolu ochotně 
ujal učitel Petr Staněk.

Romana Rošková, 
vedoucí učitelka pěveckého oddělení ZUŠ Broumov

Martin

Tomáš



13

Zprávičky ze školní družiny  
Masarykovy ZŠ

V úterý 26. listopadu 2019 se uskutečnily již tradiční adventní 
dílničky. Děti se těšily a ptaly se každý den, kdy už to vypukne. 
Dočkaly se. Všichni jsme byli překvapení, účast byla hojná. 
Přišlo celkem 71 párů rodičů a prarodičů se svými dětmi. Bylo 
pro ně připraveno 15 dílen. Účastnili se i sourozenci a letos zase 
v hojnějším počtu přišli vyrábět s dětmi tatínkové a poprvé za dob 
trvání dílen se objevil i dědeček se svými vnučkami. Odpoledne 
se opravdu vydařilo, všude bylo slyšet koledy a smích. Nejen děti, 
ale i rodiče odcházeli spokojení, se spoustou drobných adventních 
výrobků, kterými si určitě vyzdobili své domácnosti.

Děkujeme všem zúčastněným za krásné odpoledne a přejeme 
krásné vánoční svátky. Těšíme se zase příští rok na setkání.

G. Teichmanová, školní družina
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Zprávičky z Masarykovy školy
Volejbalový turnaj, který Masarykova škola uspořádala  

12. prosince 2019 pro žáky 1. stupně, si nenechalo ujít na padesát 
dětí. Dvoučlenné týmy bojovaly v sérii sedmiminutových zápasů, 
v  nichž bylo přítomno napětí, emoce, ale hlavně radost ze hry, 
to vše v pohodlném zázemí spořilovské sportovní haly. Velký dík 
patří paní učitelce Monice Sloupenské a panu Vratislavu Bartoňovi 
za zorganizování a hladký průběh celé akce.

I letos měly třídy nachystaný předvánoční program v Ulitě, 
kde jim bylo postupně vyhrazeno jedno celé dopoledne. Někteří 
žáci si otestovali zručnost při pletení košíků z ratanové liány či 
tvorbě přáníček z osobně vytříděného recyklovaného papíru, 
jiní vyzkoušeli svůj gastronomický talent při přípravě perníčků, 
vánoček, bramborového salátu a smažení řízků. Děkujeme Dáše 
Zbořilové a Haně Jagošové.

Ve čtvrtek 5. prosince navštívil školu Mikuláš, anděl a čert. 
Ten sice divoce lítal po třídě a zlověstně hrozil, přesto nakonec 
odešel s prázdnou, jelikož se všechny děti dušovaly, že byly celý rok 
hodné a nedělaly nic jiného, než se svědomitě učily. Některým sice 
upřímné pokání vydrželo přesně do chvíle, než za čertem zaklaply 
dveře, přesto šlo celkově o událost příjemnou a milou. Děti ze  
4. A tento den využily k návštěvě prvňáčků, kterým nejprve přečetly 
mikulášský příběh a poté ve společných skupinkách tvořily malé 
čertíky, 3. B se zase nechala inspirovat k bezmála umělecké tvorbě 
andělských postaviček. 

Ani 3. A nezahálela, žáci se v područí vánoční atmosféry učili 
péct cukroví, oddělovat bílky od žloutků, utřít ingredience do 
pěny, vyšlehat bílky, vymazat plechy a v neposlední řadě umývat 
nádobí. Práce šla dětem od ruky a na výsledcích jejich počínání to 
bylo znát.

Nejpůvabnější vánoční program proběhl v rámci společného 
zpívání koled. Během čtyř předadventních pátků daly děti hlasivky 
dohromady, aby zapěly klasické i méně běžné vánoční písničky, 
a  to za akusticko/klávesového doprovodu učitelek Petry Haškové 
a Barbory Rojkovičové. První tři „koncerty“ se uskutečnily ve 
škole, poslední setkání proběhlo v klášterním kostele sv. Vojtěcha, 
jehož impozantní atmosféra dokonale umocnila celkový zážitek. 
Vrcholem se staly dvě nádherně klenuté etudy „Vánoční“, resp. 
„Bílý vánoční slon“, kdy bylo kouzlo svátků cítit přímo hmatatelně.

(P. Štěpnička, K. Golová, P. Hašková)
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Narodil se Ježíšek
Když se narodí člověk, brečí. Chvíli to trvá, než se začne 

usmívat. Na našem Ladění nám Ježíšek také brečel. Tak se děti 
snažily všelijak ho rozveselit a zabavit. Nakonec se nám podařilo 
Ježíška uspat krásnou ukolébavkou.

Každý rok se obáváme, jaké překvapení nám přinese počasí. 
Letos jsme měli štěstí. Nepršelo, nebylo větrno. Byla jen vlezlá 
zima, ale s tím musíme počítat, když se Ježíšek narodil v prosinci. 
V Betlémě bylo o něco tepleji. Přesto byly děti plné optimismu a 
veselé nálady.

Trhy začaly ve 14:30 a lidé si mohli vybrat z velkého množství 
krásných dětských výtvorů. V 15 hodin začal program, který byl 
letos opravdu roztančený. Stardance – když Hradebka tančí. Děti 
to roztančily skvěle, díky úžasným choreografiím svých učitelek. 
Myslíme si, že by nás pochválil i Zdeněk Chlopčík. Moderátoři si 
také poradili a nic je nezaskočilo.

Děkujeme všem, kdo se Ladění zúčastnili – dětem prvního 
i druhého stupně, učitelkám i učitelům, panu Hajpišlovi, městu 
Broumov, Ulitě, Z-Trade, Pekárny a cukrárny Broumov… Prostě 
VŠEM! 

A jestli jste náhodou přehlédli náš dopis: 
Přejeme všem krásné Vánoce,

hlavně zdraví Vám i Vašim rodinám.
Krásný nový rok 2020!

Hradebčáci
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Zprávičky ze ZŠ Hradební
Vánoční dílničky ve školní družině
Vánoční dílničky, které se konaly ve čtvrtek 28. 11. 2019, byly 

připravené opět nejen pro děti, ale i jejich rodinný doprovod. 
Oživily jsme je o spolupráci s odborníky z praxe s paní Berkovou, 
paní Zbořilovou a paní Francovou.

Tvořili jsme v prostorách budovy 1. stupně naší ZŠ ve třídách, 
školní družině i ve vestibulu u vánočního stromečku. Pro účastníky 
bylo připraveno tvoření i zpívání. S paní Berkovou se vyráběly 
náramky z krásně barevných provázků. Paní Zbořilová měla 
připravené zpěvníky s vánočními koledami a drobné hudební 
nástroje, na které se během zpívání hrálo, a paní Zbořilová 
doprovázela hrou na kytaru. U paní Francové se vyráběly placky 
na oděv nebo tašku s vánočním motivem. 

Paní vychovatelky měly připravené tvoření adventní i vánoční. 
Vyráběly se jmenovky, svícny, čert a Mikuláš, věnec na dveře, 
vánoční ramínko, zdobené šišky i rukavice jako závěs. Připravený 
materiál byl z barevného papíru, přírodnin, jehličnanů, mašlí, 
modelitu, sádry i papírové tapety.

Příchozí měli možnost navštívit všechny dílničky, které různě 
procházeli. Každý s námi strávil čas dle jeho uvážení. Společně 
jsme strávili pěkné odpoledne provoněné jehličím a příjemnou 
atmosférou.

Monika Novotná

7. B v prvním pololetí
Návštěva z Indie
V září k nám přišla na hodinu zeměpisu studentka z Indie. 

Jmenovala se Avantika. Vyprávěla nám o životě v Indii. Napsala 
nám naše jména v jejich jazyce. Uměla počítat do deseti v češtině. 
V Broumově byla v rámci projektu Edison na gymnáziu.

Kryštof, Martin, Dominik, Dominik, Kuba

Farma Wenet, útulek Broumov
7. listopadu jsme se se třídou vydali na farmu Wenet. Bylo tam 

hodně druhů zvířat, například klokani, pštrosi, lamy, velbloudi, 
osli, lemuři a mnoho dalších. Celá třída měla za úkol vyplnit 
pracovní listy. Potom, co jsme dokončili pracovní listy, vydali 
jsme se do psího útulku. Přinesli jsme plyšáky, deky, konzervy 
a další potřebné věci pro psy a kočky. Návštěvu jsme zakončili 
vyvenčením psů. 20. prosince jsme opět venčili pejsky a udělali jim 
radost dalšími dárky.

Eliška, Káťa, Martin
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Akce v Íčku
Josef Vágner - byl to dokument o Josefu Vágnerovi, který založil 

safari a přivezl zvířata z Afriky. Ze závisti mu zabili žirafy, ale on se 
nemohl bránit, protože by ho zavřeli jako politického vězně.

30 let svobody - dokument o emigrantovi z Pardubic, který 
emigroval do Francie, protože nezvládal komunistický režim 
v  České republice. 

Amerika s Neilem - každý tým měl superhrdinu. Neil nám 
povídal o Americe a ptal se nás na různé otázky, na které jednotlivé 
týmy odpovídaly.

Míša, Kristýna, Laura, Kačka

Praha
3. prosince jsme se se třídou vydali do Prahy. Nejprve jsme 

navštívili reprezentační prostory na Pražském hradě. Potkali jsme 
tam některé členy vlády. Nachází se tam Španělský sál, Zrcadlový 
sál. Pražský hrad byl krásně vánočně vyzdobený. Z Hradu jsme se 
přemístili přes Karlův most do Muzea Karla Zemana. Dostali jsme 
pracovní listy a luštili jsme tajnou šifru. Pomocí kódu jsme otevřeli 
truhlu s pokladem.

Lea, Kamča, Sárka, Stelča

Malí muzikanti v 1. a 2. třídách
Paní učitelky 1. a 2. tříd využily nabídky MAS Broumovsko+ 

a  pozvaly do svých tříd lektorky, které se věnují hudební výchově. 
Během listopadu se děti zúčastnily hudebního semináře Písničky 
z  broumovského dolíku pod vedením Evy Kroupové. Zdokonalily 
se nejen ve zpěvu, ale i v práci s rytmem.

Počátkem prosince si dvě třídy zkusily být Malými kuchaři. Tak 
se jmenoval seminář Stanislavy Sejkorové. Byl to výlet za kuchyní 
našich babiček prostřednictvím lidových písní, říkadel a tanečků. 
Děti se seznámily s lidovým oděvem (krojem) Chrudimska 
a  naučily se lidový taneček.

Druhé dvě třídy si pod vedením Bronislavy Kuchtové 
zdokonalily svůj hlasový projev, naučily se písničku s doprovodem 
Orffových nástrojů.

Děti byly velmi šikovné, pracovaly s velkou chutí. Jistě si 
podobný seminář rády zopakují.

Třídní učitelky 1. a 2. tříd

Akce  třetích tříd 
3. A začala listopad povinným plaveckým výcvikem, který 

probíhá v Plavecké škole VEBA Broumov. Žáci se učí zvládat 
základní plavecké styly a jejich správnou techniku a mají též 
prostor pro zábavu a pobyt v sauně a vířivce.

28.11. jsme využili nabídku ZUŠ na výchovný koncert 
o  dechových nástrojích. Pan učitel Bogdan Janeczek předvedl 

různé druhy saxofonů a fléten a zahrál úryvky populárních 
písniček. Na oplátku jsme zazpívali oblíbené vánoční koledy.

Rádi navštěvujeme Městskou knihovnu v Broumově, která 
připravuje zajímavá a vhodná témata pro základní školy. Tentokrát 
jsme si vybrali Putování za českými patrony. Žáci poznávali 
patrony podle typických atributů a zjistili, kde se nachází sochy 
zemských patronů v Broumově.

Jak se stát dobrým kamarádem bylo téma etické dílny, kterou 
nás provázela paní Muzikářová. Program byl plný aktivit k posílení 
kamarádství a pěkných vztahů ve třídě.

Třídní učitelky 3. tříd   

Pekelná a nebeská návštěva 
Ve čtvrtek 5. prosince se již dopoledne objevila na 1. stupni 

návštěva z pekla i nebes. Mikuláš, anděl i čertíci dětem sehráli 
veselé divadelní představení. Při něm napomenuli hříšníky, 
pochválili hodné děti a odměnili všechny. Nikomu nevadilo, že 
v  postavách poznali své starší spolužáky z 2. stupně školy.

Děti si celý den prožily v Čertovské škole, kde se učily číst, psát 
a počítat. „To byl príma den,“ se ozývalo v šatně při odchodu na 
oběd.

třídní učitelky 1. stupně
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Dětští dokumentaristé  
z Broumovska točí vzpomínky 

pamětníků
Najít ve svém okolí pamětníka, natočit jeho vzpomínky, dále 

je zpracovat a nakonec představit veřejnosti. Do těchto úkolů se 
již potřetí pustili na Broumovsku žáci základních škol, gymnázia 
a  základní umělecké školy v rámci projektu Příběhy našich 
sousedů.

Vzdělávací projekt v regionu realizuje ve spolupráci se 
Vzdělávacím a kulturním centrem Klášter Broumov nezisková 
organizace Post Bellum, a to díky finanční podpoře měst Broumov, 
Police nad Metují a Teplice nad Metují a Královéhradeckého kraje.

Sedm dokumentaristických týmů z šesti škol si během půl 
roku vyzkouší práci opravdových dokumentaristů od natočení 
rozhovoru na diktafon či kameru, přes zpracování příběhu do 
formy rozhlasové či video reportáže, komiksu nebo třeba divadelní 
scénky až po veřejnou prezentaci své práce. Žákům v projektu 
pomáhají jejich učitelé a regionální koordinátorka Post Bellum 
Pavla Semeráková.

„Na Broumovsku realizujeme projekt třetím rokem. Těší mě, 
že zájem neupadá, spíš naopak. Sem tam se ozývají noví učitelé, 
kteří by rádi do projektu vstoupili v příštím roce, nebo mi někdo 
zavolá, že má tatínka, který by rád vyprávěl svůj příběh. Děti se těší 
na zážitky spojené s natáčením a všimla jsem si i radosti z toho, že 
budou v rámci školy pracovat na něčem mimo školní lavice. Tohle 
všechno by samozřejmě nebylo možné bez spolupráce VKCB, Post 
Bellum a obrovské podpory měst,“ uvedla Semeráková.

Zážitky a vzpomínky, o kterých pamětníci žákům vyprávějí, se 
letos dotýkají témat vysídlení, kolektivizace, událostí srpna 1968 
a listopadu 1989. Například tým žáků z broumovské Masarykovy 
základní školy si vybral jako pamětnici babičku jedné členky týmu, 
paní Elisabeth Kopáčkovou, rozenou Schreiberovou. Pamětnice 
žila v Markoušovicích, místní části Velkých Svatoňovic. Velká část 
její rodiny pocházela z Německa a pamětnice do svých dvanácti 
let hovořila pouze německy. Žákům mimo jiné vyprávěla o tom, 
jak těžké to celá rodina včetně ní měla v době, kdy její otec musel 
narukovat na vojnu a s pěchotou se dostal do Francie, kde hlídal 
pobřeží Normandie před hrozbami z Anglie.

Všech sedm životních příběhů pamětníků žáci představí široké 
veřejnosti na závěrečném slavnostním večeru na konci března 
příštího roku v sále Dřevník v broumovském klášteře. Zpracované 
vzpomínky pamětníků se navíc stanou součástí archivu Paměti 
národa, a budou tak uchovány pro další generace.

Hana Živná

Prosinec na ZŠ a PŠ Kladská
Měsíc prosinec proběhl ve znamení adventu a exkurzí, konaly se 

také vánoční dílny. Žáci si mohli vytvořit různá vánoční aranžmá, 
nakreslit vánoční přáníčka a vybarvit vánoční omalovánky. Své 
výrobky si odnesli domů, a tak s nimi vyzdobili své domovy a určitě 
i potěšili své nejbližší. 

K dalším již tradičním akcím patří také pečení vánočního 
cukroví, perníčků, zdobení vánočních stromečků s ručně 
zhotovenými ozdobami a řetězy. V rámci projektového dne se 
žáci zapojovali do výroby adventních věnců a vánočních svícnů. 
Na Mikuláše žáci 1. a 2. ročníku navštívili Centrum pro rodinu, 
kde si pro ně zaměstnanci centra připravili vánoční dílny. V tento 
den se v naší škole také zrealizoval vánoční koncert pod vedením  
Mgr. Kroupové a pana Kubečka. Obě akce se velmi vydařily, 
obohatily naše žáky o kulturní a estetické zážitky. Velmi děkujeme 
za příkladnou spolupráci a věříme, že v ní budeme pokračovat.

Poslední vyučovací hodinu žáci dostali mikulášskou nadílku, 
kterou pro ně připravili zaměstnanci prodejny Verner v Broumově. 
Také jim touto cestou děkujeme za vstřícnou spolupráci.

Tento měsíc jsme navštívili s žáky 2. stupně firmu Braha- 
plasty. Pan Braha nám podrobně vysvětlil průběh zpracovávání 
plastů. My mu toto cestou za jeho ochotu velmi děkujeme. Také 
exkurze do domova seniorů se nám moc líbila a naše žáky zaujala. 
Uvědomili jsme si, jak žijí ostatní a že nejsme na světě sami. 
Děkujeme také paní ředitelce DD za vstřícnost.  V měsíci prosinec 
žáci stihli nacvičit několik kulturních vystoupení k Mikuláši,  
sv. Lucii a Třem králům a společně si zazpívali s dětmi mateřské 
školy. 

Vedení školy

Co se dělo ve školce
Touto dobou tradičně rodiče očekávají první „velké“ vystoupení 

svých dětí, které od září nastoupily k nám do mateřské školy. Je 
totiž čas vánočních a čertovských besídek. Na všech pracovištích 
mateřské školy besídky proběhly, rodiče ochutnali cukroví, které 
jim děti napekly. Potom už děti netrpělivě čekaly, kdy do školky 
dorazí Ježíšek a přinese jim hračky na jejich hraní ve školkových 
třídách. Vše dopadlo dobře, nadílka také byla a teď již nastal 
čas nových předsevzetí, čas přání zdraví a štěstí, ke kterému se 
připojujeme a dovolujeme si touto cestou popřát všem vše nejlepší 
v roce 2020.

Zaměstnanci MŠ Broumov

Dokumentaristky z Masarykovy základní školy. Zleva Anna 
Skřivanová, Elisabeth a Anita Skřivanovy, Klára Lukašáková.
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Broumovští středoškoláci  
na exkurzi

Žáci oboru Pekař z Odborné školy Nové Město nad Metují, 
detašované pracoviště v Broumově, v rámci projektu Do praxe 
bez bariér navštívili v listopadu sociální podnik Pro-charitu, s.r.o. 
Červený Kostelec, kde se vyrábějí bylinné sirupy Camellus. Na úvod 
nás čekala ochutnávka bylinkových limonád, krátká prezentace 
podniku, seznámení s provozním řádem a BOZP. Jako malá 
rozcvička byla soutěž v poznávání bylinek podle vůně. Poté jsme se 
rozdělili do dvou skupin a zahájili pracovní trénink. První skupina 
pracovala na dílně, kde se připravují sirupyk prodeji, etiketují 
a dekorují lahve, lepí se štítky s minimální trvanlivostí. Druhá 
skupina pracovala ve výrobním provozu, myla lahve, dezinfikovala 
víčka, stáčela sirupy. Potom jsme si pracovní pozice vyměnili. Po 
obědě jsme připravovali bylinkové limonády a nechyběla ani jejich 
ochutnávka. Milé bylo i setkání s bývalými spolužáky, kteří v tomto 
podniku pracují.

Mgr. Petra Ducháčová

Mistr republiky v motokárách  
v Náchodě

Filip Škorpík (nar. 2004), student 1. ročníku ACADEMIA 
MERCURII, se stal v tomto roce mistrem republiky v motokárách 
v kategorii EASY100.

Letošní sezóna pro něj lehká nebyla, závody absolvoval bez 
dalších tréninků, se starší technikou a s minimálními náklady. 
Možná právě proto byl nominován do ankety Zlatý volant.

Motokárám se Filip věnuje od svých čtyř let. Jezdí pod závodní 
stájí SPIRIT RACING pod vedením Petra Černého z Náchoda, 
který je historicky jeden z mála mistrů Evropy v motokárách.

Na podzim 2019 Filip úspěšně testoval jízdu ve F4 na závodním 
okruhu v Mostě, kde dosáhl rychlosti těsně pod 200 Km/hod. 
Další kariéra mladého závodníka bude záviset hlavně na získání 
sponzorů. 

Nutné je ještě dodat, že kromě motokár hraje Filip také závodně 
hokej na pozici brankáře za HC Náchod. 

Filipovi k jeho sportovním úspěchům moc gratulujeme 
a  přejeme mnoho sil a odvahy do dalšího závodění.

Mgr. Dana Jarolímová, ředitelka školy Academia Mercurii

Tanečníci z Broumova 
Dne 1. 12. 2019 se svěřenci pedagožky a choreografky Heleny 

Pavlenko zúčastnily prestižní taneční celostátní soutěže Naruby 
v  Brně a všichni se prosadili na stupně vítězů:

Jaroslava Sieratovská 1. místo - klasické sólo,
Barbora Světlíková 3. místo - klasické sólo,
J. Sieratovská, B. Světlíková, J. Drahorád 3. místo - klasický 

tanec skupiny.
Za společnost Milujeme tanec ředitel Petr Filípek
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 Dne 11. prosince 2019 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané,  
aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Stanislava Chromá, paní Emilie Knittelová, paní Ilsa Pomezná, paní Vlasta Kuželová,  
pan Josef Novák, pan Břetislav Středa

Stojící: paní Jitka Kopřivová, paní Jaroslava Vodochodská, paní Milena Provazníková, pan Václav Ptáček,  
pan Bohumil Chromý, paní Ivanka Králová, pan František Pulter, paní Marie Lejsková,  
paní Jana Pancnerová, pan Michal Pancner, pan Jan Hojda, pan Jiří Vlach

Všem prosincovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Zlatá svatba

50 let společného života oslavili manželé:
Zdeněk a Eva Janečkovi

Pavel a Anna Panchártkovi

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví,  
hodně štěstí a pohody.

Anna a Pavel Panchártkovi

Rozloučili jsme se s:
Karlem Zemanem
Františkem Holým

 
Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Poděkování  
broumovské nemocnici

Díky obětavé péči lékařů a sester nemocnice Broumov, 
na oddělení JIP, interna a plicní jsem získala druhou šanci 
a s manželem po padesáti letech obnovila manželský slib na 
zlaté svatbě 30. 11. 2019 s celou rodinou.

Děkuji za vaši obětavou péči. Janečková Eva, Broumov
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V sobotu 14. prosince 2019 přivítal v obřadní síni pan místostarosta  
Kamil Slezák občánky Broumova:

• Štěpána Svobodu, Viktorii Fatku, Jakuba Votroubka, Pavla Netíka,  
Karolínu Jirmanovou, Sebastiána Bittnera a Adama Humla.

Všem novým občánkům přejeme hodně lásky, pohody,  
ať vyrůstají ve zdraví.
Za SPOZ Renata Chejnová

Štěpán

Viktorie Jakub Pavel

Karolína Sebastián Adam

Sdružení Eva & Tom 
Sdružení uspořádalo 15. prosince 2019 vánoční besídku nejen pro handicapované děti, v Polici nad Metují v  Pellyho 
domech. 
Děti nejvíce zaujal kouzelník ‑ Stanislav Jílek. Zahráli a zazpívali muzikanti z Hradce Králové.  Děti se moc bavily a nejlepší 
přišlo na konec. Přišel i Ježíšek a rozdával balíčky. Děti byly nadšeny.
Odpoledne patřilo nejen dětem, ale i rodičům.
Bylo to skvělé odpoledne. Děti si zatancovaly a dospělí se moc pobavili. Byla úžasná atmosféra. Chtěli bychom poděkovat 
muzikantům z Hradce Králové a také kouzelníkovi, kteří se vzdali honoráře ve prospěch handicapovaných dětí.

Děkujeme za podporu města Police nad Metují a za propůjčení sálu v Pellyho domech. Děkujeme všem, kteří nás podpořili.

Eva Půlpánová – Eva & Tom
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Kultura a infocentrum

Rozsvícení vánočního stromu v Broumově

Foto Michal Sedláček
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Kolektiv org. složky Kultura a infocentrum se na vás těší  
i v letošním roce a má vám co nabídnout!

Kultura a infocentrum je org. složkou 
města Broumova a její aktivity se neustále 
rozrůstají.

Městské divadlo po Novém roce,  
15. ledna 2020, přivítá Otakara Brouska 
a Pavla Batěka v napínavé a rafinované 
komedii Hra se smrtí. V únoru se můžete 
těšit na ochotníky z Meziměstí. Divadelní 
program nechybí ani pro školní a předškolní 
děti. Už se těšíme, přijede divadlo Drak 
s  představením Jak si hrají tatínkové… 

Konferenční sál IC nabídne cestopisné 
besedy, přednášky, promítání filmů 
a  určitě věnujeme nějaký měsíc k promítání 
filmových novinek. Pozor v předsálí stojí 
automat, který vaří vynikající nápoje.

KD Střelnice poskytuje zázemí 
divadelnímu kroužku z DDM Ulita. 
První čtvrtletí nového roku bude plesové, 
protančit můžete stužkovací ples gymnázia, 
ples Automoto klubu, ples sportovců, 
ples tanečních nebo Nadačního fondu 
Gymnázia Broumov. Ples města Broumova 
se letos neuskuteční. Taneční odpoledne 
s  dechovou hudbou Broumovanka na 
konci roku 2019 ukončilo svoji činnost, 
převzali jsme „otěže“ a připravili jsme 
pro vás program „K tanci a poslechu od 
ledna až k máji“. Vystoupí např. Hudební 
doprovod Evy Ducháčové, Veselá trojka, 
dechová hudba Záhorienka… Program 
bude zkrátka pestrý…

Výstavní síně na Staré radnici a v budově 
Café Herzog několikrát do roka obohatí 
díla např. v rámci festivalu Sculpture line 
nebo díla žáků ZUŠ Broumov.

Areál Dětského hřiště otevře své 
brány 30. dubna 2020, kdy se koná 
Čarodějnický rej. V loňském roce se nám 
podařilo dát zázemí alespoň zvenku 
nový kabát a  pódiová stěna se stala 
uměleckým plátnem v rámci Sympozia 
Lustr. I v letošním roce nás tu čekají 
zajímavé koncerty např. v  rámci festivalu 
Broumovská kytara nebo oblíbená letní 
kina.

Cyklodům je již plně připraven na 
novou turistickou sezónu. Zcela bezplatně 
si zde můžete uschovat svá zavazadla nebo 
kola, dobít si svoje elektrokolo, využít 
WC. K  dispozici jsou různé propagační 
materiály, tipy na výlety, ubytování 
a  kulturní akce. Otevírací doba je pružná, 
přizpůsobuje se akcím v  klášterní 
zahradě a turistické sezóně. Tento 
zcela zrekonstruovaný objekt se pyšní 
certifikátem Cyklisté vítáni, zapůjčíme 
vám nářadí k případné opravě kola nebo 
lékárničku s rozšířeným vybavením pro 
případné ošetření lehkého úrazu.

Na novou turistickou sezónu se 
připravuje i informační centrum, které je 
vám k dispozici po celý rok. Kopírování, 
prodej vstupenek na kulturní akce, 
široká nabídka propagačních materiálů 
a prodejních upomínkových předmětů 
a  milý, vstřícný personál, to je infocentrum. 
Plánujeme zajišťování průvodcovské 
činnosti po městě, rozvoj turistických sítí, 
podporu turistických akcí ve spolupráci 
s  KČT Broumov, modernizaci vybavení 
a  tisk nových propagačních materiálů, 
máte se na co těšit.

Ubytování v zadním traktu městského 
divadla, tak i to je v naší správě. 
Ubytováváme zde herce, kteří k nám 
přijíždějí vás pobavit, vaše návštěvy, které 
netoužíte mít u sebe doma a v neposlední 
řadě také turisty, kteří přijeli obdivovat 
naše město a okolí.

Org. složka zařizuje vydávání a tisk 
Broumovských novin, od letošního 
roku je v  naší náplni i rozvoz výtisků do 
jednotlivých prodejních míst. Sběr a platba 
inzerátů také probíhá v informačním 
centru.

Programy pro poskytování dotací na 
provoz spolku, programy pro poskytování 
dotací na akce zařídíte také u nás 
v  infocentru. Získávat finanční prostředky 
z EU na naše akce a propojovat naše město 
s partnerským městem Nowa Ruda také 
umíme.

Činností máme více, objekty 
spravujeme, zaplňujeme kulturními 
akcemi a také si většinu objektů můžete 
pronajmout. 

Ceníky jsou dostupné na stránkách 
města Broumova www.broumov-mesto.cz. 
Navštívit nás můžete v infocentru osobně, 
a to na adrese Mírové náměstí 105, nebo 
zavolat 491 524 168.

Pracovní tým tvoří:

Jitka Exnerová, DiS. – vedoucí org. 
složky, dramaturgie, produkce kulturních 
akcí 

Bc. Lucie Lesáková – projektová 
manažerka - získávání finančních 
prostředků z dotačních programů EU, 
obsluha IC

Jana Cónová – programy pro 
poskytování dotací pro spolky, Broumovské 
noviny, obsluha IC

Renata Kolářová – obsluha IC, pokladní 
na akcích, úklid Café Herzog

Jiří Řehůřek – správce objektů, 
osvětlovač, požární dozor

Dana Henclová – úklid objektů, catering 
na vernisážích a jiných příležitostech

Lenka Fajstlová – cyklodům
Klára Packová – úklid objektů
Neobešli bychom se ani bez pracovníků, 

kteří u nás nemají hlavní pracovní poměr, 
ale jsou naší součástí: Ing. Tomáš Cirkl, 
MBA – technik, Zdeněk Štěpánek – požární 
dozor a správce divadla, ubytovny, Hana 
Dimterová – catering, cyklodům. Dále 
se neobejdeme bez šatnářek, biletářek, 
brigádnic v hlavní turistické sezóně 
a  odborných poradců, kteří nám pomáhají 
tvořit nové turistické materiály.

Jitka Exnerová, DiS.
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Parádní broumovská Rybovka
Jistě znáte scénku s Mr. Beanem, kterak se pokouší účastnit 

kostelního sborového zpěvu pomocí příšerného „halelúúújáá“. 
Pokud byste vedli pěvecký sbor a přemýšleli, jak ho pro provedení 
Rybovy České mše vánoční posílit o další hlasy, pak byste právě 
při pomyšlení na Mr. Beana asi rychle zavrhli nápad přizvat na 
poslední chvíli nějaké neznámé, neozkoušené entuziasty. Ne tak 
ředitel naší ZUŠ Štěpán Přibyl. Ke sboru Stěnavan odvážně přibral 
sedm dalších dobrovolců a spolu se čtyřmi sólisty a orchestrem 
z  řad žáků a učitelů ZUŠ během necelého měsíce (!), při pouhých 
čtyřech (!!) zkouškách Rybovku secvičili. Pakliže snacha, jedna 
z hostujících dobrovolnic zahlásila, že na generálce den před 
premiérou jim to moc nešlo, přiznám se, že do farního kostela jsem 
vstupoval trochu v napětí. Dají to? Lavice zaplněné do posledního 
místa, úvodní promluva našeho pana děkana a před kněžiště už 
nastupují aktéři. Chvíle ladění, tisknu palce, zazní první tóny a…: 
„Ejhle, slyšíš, mistře, slyšíš, dudlování, libé hraní, jak to zvučí, 
krásně hučí!“ – žádná provinční šmíra, žádné beanovské „halelújá“ 
se nekonalo, vystřihli to jako z partesu, neuvěřitelně. Sbor čítal na 
dvaatřicet hlasů, z toho deset mužských – v Broumově, kde ještě 
před pár lety Stěnavan bojoval s udržením tří zpěvu schopných 
chlapů!  Škoda, že se této velké chvíle nedožil náš „muzejní“ pan 
Krtička, který byl jedním z nich. Sólisté skvělí, snad jen Pavel Čapek 
mohl na svůj jinak pěkný tenor krapet odvážněji přitlačit. Neměl 
jsem ale ideální posluchačskou pozici, možná, že „čelem k masám“ 
to bylo v pořádku. A řeknu-li, že altistka Romana Rošková, patříci 
mezi dlouholeté broumovské pěvecké stálice, zpívá velkolepě, 
pak pro soprán relativně nově přibyvší Michaely Jeklové už jaksi 
nenacházím vyšší hodnotící superlativ. Měl jsem předsevzetí, 

že i kdyby se vystoupení nepovedlo, budu na konci beztak plácat 
jako o život, už jen za tu odvahu a nezištnou entuziastickou 
snahu. Žádného nadsazování ale nebylo třeba, dlouhý a mohutný 
závěrečný potlesk byl spontánním a plně zaslouženým oceněním 
výkonu.

Trojice Přibyl, Šikut a Jeklová nedávno rovněž fantasticky 
zahrála a zazpívala v kostele sv. Ducha zaměstnancům MÚ před 
vánočním večírkem. Ten komorní kostel je nádherný sám o sobě, 
ale kultivovaná hudba ho pak dokáže povýšit ještě o třídu výš. Pravé 
povznesení ducha u sv. Ducha. Po vystoupení jsem hudebníkům 
i  něco v tom smyslu řekl s dodatkem, že jich osobně je ale s takovým 
nadáním pro Broumov snad až škoda. Neboť Broumovsko je sice 
krásné, ale co naplat, stali jsme přeci jen provinční výspou, z níž 
talentovaní mají tendenci spíše prchat do (mnohdy jen zdánlivě) 
„šťavnatějších pastvin“. Pan Přibyl, původem z Náchoda, mi 
opáčil: „Ale právě proto jsme sem přišli, proto tady jsme, nám se 
tu líbí a jsme tu rádi.“ Nejspíše to bude mít v rodě, už nějaký jeho 
prapředek zjevně někam nově přibyl, což tamní komunita ocenila 
vytvořením přízviska. A pokud u nás Štěpán Přibyl skutečně 
vytrvá, navrhuji mu k důchodu udělit čestné příjmení Zůstal. 
Takže Vám, pane Přibyle, ale i nám přeji, ať Vám ten idealismus 
a entuziasmus vydrží. Díky i všem zúčastněným za Rybovku 
a díky vůbec všem, kdo tu zůstávají, dobrou vůli spolu mají  
a o něco pozitivního se pokoušejí. Takových - opravuji se - není pro 
Broumovsko škoda, nýbrž třeba jako soli.

Karel Franze
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Ráda bych pochválila broumovské ženy, jejichž výrobky 
jsem zhlédla na výstavě v muzeu v klášteře. Výstava určitě 
stála za zhlédnutí, obzvlášť betlém vyrobený pí Horkou.

Je vidět, že naše ženy z Klubu seniorů mají nejenom 
zlaté srdce, ale i šikovné ruce, vždyť tvořit se dá v každém 
věku!

Jiřina Sedláčková

Broumovské seniorky
Broumovské seniorky mají za sebou úspěšnou vernisáž vánoční 

výstavy ručních výrobků a historických betlémů.
Na první advent jsme v Muzeu Broumovska slavnostně zahájili 

výstavu výrobků našich tvořivých seniorů. Hojná účast a zajímavý 
hudební program byly zárukou povedeného odpoledne. Úvodního 
slova se ujal Karel Franze, vedoucí muzea, a Eva Horáková, 
předsedkyně Klubu seniorů Radost. Doprovodný program 
vyplnila Romana Rošková s melodiemi známých vánočních písní. 
Zdena Tesárková vystoupila se svým recitačním umem a seniorky 
ze spřátelené polské organizace zazpívaly tradiční lidové písně.

Lucie Lesáková

První adventní neděle 2019 v Broumově byla nádherná. 
Postaral se o to Klub seniorů Radost a Město Broumov.

Ve 13 hodin v Muzeu Broumovska byla vernisáží otevřena 
vánoční výstava. Přijeli přátelé z Polska, se kterými jsme se 
seznámili na dožínkách a při sportovním zápolení. Vernisáž, 
jak se patří - občerstvení a kulturní program. Paní učitelka  
R. Rošková se svým žáčkem Filipem hrála a zpívala vánoční melodie, 
přidali své písně i přátelé z Polska. Dokonce se i recitovalo. Toho 
se zhostila velice pěkným přednesem členka klubu Z. Tesárková. 
Výstava rukodělných výrobků a dekorací pro slavnostní vánoční 
dny a historické betlémy byla rozmístěna do tří sálů. Exponáty 
jsou uspořádány citlivě a vkusně. Hned v tom prvním vám musí 
spadnout čelist, když uvidíte betlém ze slaného těsta vyrobený 
paní Mirkou Horkou. To je neuvěřitelné, co za poklad 30 let tvořila 
a stále rozšiřovala. Tolik figurek a tak vypiplané! Ostatní výrobky 
jsou pěkné, milé, některé až profesionálně ztvárněné a dýchá z nich 
snaha domov zkrášlit, zútulnit, proteplit. Zkrátka udělat z domova 
místo, kde je dobře a kam se budeme rádi vracet. Výstavu si je 
potřeba prohlédnout několikrát, je krásná a podnětná.

Po vernisáži výstavy následovala prohlídka kláštera 
s  průvodcem a tlumočníkem pro polské i české návštěvníky.

V 17:30 byl na náměstí rozsvícen vánoční strom, moc to celému 

náměstí sluší. Členky našeho klubu Radost a ČSŽ se postaraly 
o občerstvení - svařák a pečivo. Návštěva byla veliká. Srdečná 
setkání sousedů a známých v tento předvánoční čas u stromku 
prozrazuje, že přes všechny neduhy, přešlapy a nedostatky, co nás 
trápí, je Broumov náš domov.

Za klub seniorů Radost Vladimíra Dlouhá
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12. 1. 2020  14:00 HUDEBNÍ DOPROVOD EVY DUCHÁČOVÉ 
 KD Střelnice, vstupné: 50 Kč 

 

6. 2. 2020  18:00 VESELÁ TROJKA  
KD Střelnice, vstupné: 160 Kč  

 

15. 3. 2020  14:00 HUDEBNÍ DOPROVOD EVY DUCHÁČOVÉ 
KD Střelnice, vstupné: 50 Kč  

 

5. 4. 2020  14:00 DECHOVÁ HUDBA ZÁHORIENKA  
KD Střelnice, vstupné: 90 Kč  

 

8. 5. 2020  14:00 MÁJOVÝ KONCERT - WOLIBORZANKI 
Park Alejka, vstupné: zdarma 

 

 Pořádá: Město Broumov 
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Vánoční Bigboš zimní (interiérový 
„střelnický“), čtyřletý bráška velkého, 
brzy již patnáctilétého Bigboše letního 
(openairového „křinického“), je čerstvě 
za námi. Organizátory obou těchto 
sympatických rockových sešlostí, možno říci 
festiválku a minifestiválku, jsou broumovští 
Kluci, kapela, které se již podařilo proniknout 
a etablovat se i na prestižních tuzemských 
pódiích, jež ale přesto zůstává nejvěrnější 
svému domovskému publiku. Kluci se totiž ve 
svých prapočátcích otrkávali velmi pozvolna, 
nesamozřejmě a k vyzrání jim určitě nemálo 
pomohla právě trpělivě neutuchající podpora 
jejich místní fandovské základny. Na to se 
nezapomíná a dodnes lze pozorovat obapolně 
silný, až spiklenecký vztah. Prostě jedna 
generačně propojená, po svém a dobře bavící 
se velká parta, což je úplně nejvíc, co může být. 
Ač se část této pospolitosti časem rozutekla 
různě po světě, pak letní i zimní bigbošácké 
akce pořádané Kluky tyto „krajánky“ vždy 
alespoň na ty dva dny v roce přivábí zpět do 
rodného hnízda, aby se z „-cetiletých“ opět 
na chvíli proměnili na někdejší partu bujaře 
křepčících „-náctiletých“. Na podobných 
akcích publiku vždy trochu trvá, než se v plné 
síle srotí a u baru pak i patřičně nažhaví, což 
poněkud odskáčou první vystupující. Letos 
za „obětinu“ padli zejména hradečtí White 
fruit honey a trochu i M’Alone – ti však vzdor 
svému anglickému názvu dokázali, že české 
texty a melodická rozmanitost v této branži 
stále žijí. Pak už se čekalo jen na vrcholné 
elektro punkové přitvrzení domácích Kluků, 
respektive na přímočaré dřevně punkové 
zašpuntování akce legendární pardubickou 
formací Volant. Čím by však „klučičí“ akce 
byla, kdyby na ní nepřišla i krásná děvčata a 
to nejen jako tančící divoženky v publiku, ale 
i coby vystupující. Punková tvrdost Kluků a 
Volantů byla pro zjemnění proložena krátkými 
vedlejšími vystoupeními broumovských Kóč 
ze Sudet (letos v podobě tanečního tria) a 
rovněž místní Anety Jokešové, jež je pro 
mě novým objevem. Co předvedla? Jedná 
se prakticky o znovuobjevení staré dětské 
hry točení obručí kolem těla, nyní ovšem 
choreograficky povýšené na sportovně 
artistní taneční umění zvané hula-hop či 
hooping. Aneta dokázala bravurně točit 
celkem třemi obručemi najednou. Ty ale navíc 
v setmělém sále v  reakci na pohyb proměnlivě 
elektricky světélkovaly, zatímco z ní zbyla 
jen tmavá silueta. Působilo to až magicky a 
závěrem se proměnila v iluzi obřího motýla 
s rozkmitanými pableskujícími křídly. Když 
jsem si ji zadal do internetového vyhledávače, 
„vykopnul“ mi anonci: „Aneta Jokešová, 
jedna z nejlepších CZ hooperek, přijede do 
Brna.“ Tak vida, toto se děje v Broumově, 
a  protože to není samozřejmé, pak klobouk 
dolů, páni Kluci!

Karel Franze
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Kudrnatě žensky

Sauna s makakem
Na člověka občas padne plesnivá nálada (obzvlášť v tomhle 

počasí). Je mu těžko a mizerně. Tak nějak vlhko venku i uvnitř. 
Nechce se mu nic. Prostě nic. Chvíli se v tom utápí, někdy se 
i  polituje, ale nakonec hledá, jak z toho ven.

Chce to rozptýlení. Relax. Změnu. Očistu duše i těla. Kam 
ale zajít? Venku je příšerně, mrholí, všude mlha… Jasně! Do 
SAUNY! Chodí tam teď všichni. Skoro každý známý má nějakou 
tu top saunovou historku. Od pikantních nemravností až po méně 
pikantní, ale o to víc akutní mykózy.  No, docela návštěvu zvažuju…

„Ty? Do sauny? Neblázni, vždyť jsi tam naposled málem 
zkolabovala!“

„To jo, ale bylo to před deseti lety,“ snažím se zmírnit tu 
neblahou vzpomínku. „A měli tam super jablečný mošt…“

„Zlato, ten si můžeš dát i v kavárně.“
„To jo. Ale chápeš, že po té hodině horoucího pekla chutnal 

prostě mnohem líp!“
„Jít na džus do sauny, pch. To rozhodně dává smysl.“
„Že jo?“ utvrzuju se dost váhavě.
Saunování je každopádně fenomén. Frčí soukromé domácí 

boxy i hromadné kluby, přírodní sauny i stylizované komplexy 
ve stylu alchymistických sklepů, bylinných chýší, starověkých 
svatyní... Lidé dnes hledají nejen uvolnění, ale i překvapení a show 
s vůněmi, kostýmy, příběhy a tancem. Že by se i sem „napářila“ 
zážitková politika?  

V saunových rituálech se dokonce pořádá mistrovství 
světa. Zjišťuju, že i Česko má svého mistra – Jiřího Žákovského  
(r. 2017). Na čtvrthodinový saunový rituál si tehdy přinesl kromě 
horolezeckého vybavení i stan. 

Začínám být z toho uvažování o sauně nějak zpocená, a to jsem 
ještě nikam nevyrazila. A tak si pro tentokrát sedám k televizi. 
Přepínám, až mě zaujme National Geographic. Skupina makaků 
červenolících se zrovna v japonských horách máchá v teplých 
pramenech. Na hlavě čepice ze sněhových vloček, ale tlapky pěkně 
pod vodou v teplíčku. Pohoda, inspirace…   

Rozpouštím hrnek soli v teplé vodě a strkám nohy pěkně do 
škopku s horkou lázní. Za okny konečně sněží, červenají se mi 
líčka. Hu hu hu hu! Paráda. 

A vy všichni stoprocentní saunaři, mi odpusťte. Věřím, že 
vaše hobby je skvělý způsob tepelného restartu. A taky věřím, že 
si občas dlouhým přemýšlením vlastně vytváříme alibi. Obzvlášť 
když se nám něco nebo někam nechce.

Ale příště půjdu. Fakt! Až do sauny… 

Blízko…  
(nejen Národnímu divadlu)

„Kluci, jeli byste zahrát 14. prosince do Prahy? Je to Nová 
scéna Národního divadla!“ „No, asi jo.“ „Jak asi jo? Je to Nová 
scéna Národního divadla…“ „No, asi jo! Jo!“

Sobotní odpoledne tedy vyráží Jarda s Lukášem vstříc pražské 
Balkan Fiestě. Lavutara (hudební duo z Dětského domova 
Broumov) se chystá zazářit společně s žánrovými esy – Trio 
Romano, Lovesong Orchestra, Mário Bihári. „Od čeho tu písničku 
hraješ?“ ptá se Mário Jardy. Proběhne krátký workshop od Mistra 
a už frčí kytara, cajón, hrne se harmonika. Na pódiu se střídají 

výborní umělci, večer se sune v režii Martina Juráčka (DJ Gadjo.
cz). Tanečnice s hadem dovršuje extatickou show, půlnoc vrcholí. 
Martin hází klukům klíče od svého bytu:„Tak ráno, chlapi!“ 
Národní divadlo je dobyto.

Báječná příležitost, zkušenost a zážitek. Skvělá celovečerní 
párty. Lukáš a Jarda se ocitají blízko nejen Národnímu divadlu, ale 
i lidem, kteří je zvou (berou, přijímají) do svého hudebního světa i 
svého domu. Děkujeme.

Hana Židová, ředitelka Dětského domova Broumov
Eva Kroupová, Tea Cholevová a Lavutara
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Z broumovského kláštera
Novinka v Maiwaldově akademii

Od ledna 2020 bude vzdělávací program knihtisku pro školy 
a veřejnost rozšířen o komentovanou prohlídku nové expozice 
knihtiskařské dílny, jejíž součástí je unikátní knihařský lis le Monte 
Olivi ze 16. století. Lis je jedinou kopií v České republice. Dílna 
je vystavena vedle Skriptoria - v interaktivních prostorách naší 
Maiwaldovy akademie. Expozici dlouhodobě zapůjčil Památník 
národního písemnictví v Praze. Školní kolektivy i skupiny z řad 
veřejnosti se mohou na vzdělávací program objednat emailem na 
ma@klasterbroumov.cz.

Meditací k zdravějšímu  
a spokojenějšímu životu?

Věděli jste, že praxe ticha významně redukuje stres a psychické 
problémy, jako jsou úzkost či deprese? Že meditace prospívá 
zdravějším osobním i pracovním vztahům? Lidé, kteří meditují, 
získávají nadhled, dokáží se lépe koncentrovat a lépe reagují na 
změny a nastalé problémy. 

Vyzkoušejte sílu meditace během našich pravidelných úterních 
meditací v klášteře (sraz každé úterý v 8 hodin ráno u kašny 
na nádvoří, vstup zdarma) nebo při víkendovém meditačním 
semináři „Jasná, klidná a celistvá mysl“. Termíny seminářů 
pro rok 2020 jsou následující: 31. 1. - 2. 2., 6. - 8. 3., 23. - 25. 10.  
a 13. - 15. 11. Bližší informace poskytne Pavla Semeráková 
z  Maiwaldovy akademie: pavla.semerakova@broumovsko.cz.

Do kláštera míří hooping neboli 
tanec s obručí

Od února roku 2020 budeme nabízet nový kroužek pro děti: 
tanec s obručí neboli hooping - nový a zajímavý způsob pohybu, 
který je tak intenzivní, že se brzy dosahuje podobných výsledků 
jako při jiných aerobních cvičeních. Hooping je také úžasnou 
formou, jak uvolnit tělo i mysl. Lektorkou kroužku bude Aneta, 
která se obručím a novému cirkusu věnuje od roku 2013. Dva roky 
cestovala po Itálii a věnovala se pouličnímu umění, tanci s obručí, 
práci s publikem a buskingu. Po návratu ze zahraničí rozběhla 
pravidelné kurzy pro začátečníky, pokročilé i pro děti. Bližší 
informace najdete na webu www.klasterbroumov.cz.

Foto v následujícím sloupku Petr Kvapil

Mini‑rozhovor  
s br. Alešem Z. Vandrovcem OSB, 

podpřevorem břevnovského a broumovského kláštera

V loňském roce jste se stal hospodářským správcem 
broumovského kláštera… Jaké všechny aktivity vás nyní 
s  klášterem pojí?

Trochu bych to upřesnil. Nejvyšším představeným Břevnova 
i Broumova je pan arciopat P. Prokop Siostrzonek OSB. Já jsem 
benediktinským mnichem v Břevnově, a to už více než dvacet šest 
let. Ve svém mateřském klášteře vykonávám dlouhá léta funkci 
podpřevora a hlavního ekonoma kláštera. Letos jsem byl jmenován 
podpřevorem, tj. zástupcem pana arciopata i pro Broumov 
a  zároveň statutárním orgánem pro Broumov. A aktivity, které mě 
pojí s klášterem? Všechno, co má na starosti představený kláštera. 
V případě Broumova je to především hospodářská správa majetku. 
A vzhledem k tomu, že tu není mnišská komunita, je to pro mě o 
to snazší nebo spíš odlišnější než to, co prožívám ve své komunitě 
v  Břevnově.

Jak často vás pracovní povinnosti zavádějí do Broumova? 
A  jak vám cesty z Prahy ubíhají?

Většinou jsem v Broumově tak třikrát do měsíce. Cesty jsou to 
velice příjemné, protože jejich část trávím ve vlaku a při současném 
komfortu vlakové dopravy je to ideální čas pro to spoustu věcí 
načíst, nastudovat. Takže je to velmi rozumně strávený čas.
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Je nějaké místo, které máte v broumovském klášteře 
nejraději?

S klášterem se zatím spíše seznamuji. Vůbec poprvé jsem tu byl 
ještě s panem arciopatem Anastázem Opaskem OSB v roce 1996, 
to byla moje první návštěva. Pak jako člen hospodářské rady jsem 
sem jezdíval dvakrát třikrát ročně.

 Nedávno se slavily Vánoce – je pro vás tato doba něčím 
speciální?

U nás v břevnovské komunitě se snažíme o to, aby Vánoce byly 
tím, čím mají být, čili slavností Božího narození, příchodu Krista 
mezi nás. Jinak se spíše snažíme odbourat veškeré věci, které 
současná komerční doba v tento čas přináší. Chvojí na výzdobu sem 
tam dáme a připravíme tradiční večeři, tak jak ji známe z českých 
rodin, ale jinak pro nás vánoční doba znamená především oslavu 
Božího vtělení a prožití času s tím, co je pro tuto dobu podstatné.

Co byste popřál broumovskému klášteru do roku 2020?
Vždycky, když sem jedu, tak se modlím za Boží požehnání pro 

Broumovsko, a zvláště pro klášter a všechno, co se zde koná. Tady 
bych rád na závěr citoval starou moudrost našich předků: „Bez 
Božího požehnání, marné lidské namáhání…“.

Dětská galerie Lapidárium přivítá 
výstavu umělkyně  

Karímy Al‑Mukhtarové 
Ve čtvrtek 23. ledna 2020 bude v Dětské galerii Lapidárium 

zahájena výstava multimediální umělkyně Karímy Al-Mukhtarové. 
Dětská vernisáž odstartuje v 17 hodin, výstava pak bude k vidění 
od 24. ledna do 20. března – od pondělí do pátku 10:00 - 16:00, 
v  sobotu a v neděli 12:00 - 16:00. Doprovodné programy pro školní 
kolektivy lze objednat na emailu ma@klasterbroumov.cz. 

Výstava, která klade důraz na tradiční rukodělné techniky, 
ukazuje umění nejen jako něco estetického a krásného, ale 
především terapeutického, pomáhajícího. Ušitý houpací kůň 
v  nadživotní velikosti, hadrové panny, výšivky a tím vším 
prolínající se téma identity, to vše bude na nové výstavě k vidění.

Karíma Al-Mukhtarová je absolventkou hned tří uměleckých 
škol (FUD Ústí nad Labem, UMPRUM, AVU) a několika 
zahraničních stáží, je multimediální umělkyní, která pracuje 
s  kombinováním nejrůznějších přístupů a technik. Leitmotivem 
jejích prací je identita a tradice. Jedním z opakujících se principů 
v její tvorbě je náročná práce s výšivkou – vytvořit celý soubor 
prací může trvat až rok. Jak Karíma sama říká: „Jestliže v umění, 
jako v každé oblasti lidské činnosti, je vzrůstající tlak na rychlost 
produkce, všechno ideálně teď hned, já jdu opačným směrem.“ 

Lednové kávy s povídáním  
a hudbou: ArtCafé, ScienceCafé, 

Literární Café
Během ledna pokračuje v klášteře pravidelný cyklus programu 

s hudbou, vědou a literaturou. Ve středu 15. ledna od 18 hodin 
se v  Kreslírně uskuteční přednáška Science Café: Světlo - dobrý 
sluha a zlý pán. Povídat si budeme o světelném znečištění v přírodě, 
o  jeho rizicích zdravotních, bezpečnostních i ekologických a také 
o světelné hygieně v našem životě. Přednášející: Pavel Suchan -  
předseda Odborné skupiny České astronomické společnosti pro 
tmavou oblohu, pracovník Astronomického ústavu AV ČR a člen 
mezirezortní skupiny pro světelné znečištění + Hynek Medřický - 
světelný technik se znalostmi o biologickém působení světla, tedy 
o působení světla na živé organismy včetně člověka. 

V úterý 28. ledna v 17:30 proběhne v městské knihovně 
Literární Café. O své tvorbě promluví rezidentky Literárního 
domku Vlasta Dufková (básnířka, překladatelka z francouzštiny 
a portugalštiny, která dlouhá léta pracovala jako redaktorka 
v  nakladatelství Odeon, Mladá fronta a Paseka) a Jana Zoubková 
(redaktorka a  překladatelka z německého jazyka, která přeložila 
přes 70 knižních titulů, mj. i klasiku jako J.W. Goethe: Utrpení 
mladého Werthera nebo F. Kafka: Zámek). Středa 29. ledna 
bude patřit koncertu ArtCafé, během něhož se představí skvělá 
bluesová kapela Tony Blues Band. Skupinu založil v roce 1997 
dnes již legendární basista Tony „Blues“ Smrčka, působící na 
scéně už od sedmdesátých let. Stál u zrodu i takových kapel, jako 
byly například ABRAXAS nebo ŽLUTÝ PES. Vstupenky je možné 
zakoupit na místě nebo online na webu www.klasterbroumov.cz.

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov

katerina.ostradecka@broumovsko.cz
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Z broumovské knihovny
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Knihodpoledne

@knihovnaBroumov  /  jenkova@knihovnabroumov.net  /  www.knihovnabroumov.net

8. ledna

Na prvním Knihodpoledni v roce 2020 se podíváme na
zimní sporty s knížkou Česká zima: sport v obrazech.

Víte, že jeden z prvních lyžařů u nás má spojitost s
Broumovem?

Proč zpívají? Jak létají? Co v zimě jedí? A množství dalších
otázek, včetně té, jak se vede opeřencům v zimních
měsících, prozkoumáme s knížkou Ptáci.  

V krásně ilustrované knížce Lindbergh: dobrodružství
létajícího myšáka se seznámíme s odvážným myším

hrdinou, který nám přiblíží dějiny letectví. 

Že v knížce nemusí být vždy pouze příběh, zjistíme na
hravém Knihodpoledni s knížkou Raketa: Hravá kniha.
Čeká nás plno úkolů, her, rébusů a hádanek. 

15. ledna

22. ledna

29. ledna

Pravidelná setkání pro děti nad zajímavou knihou
vždy ve středu 15:30 - 16:30 / pro děti 1. - 5. třída ZŠ / vstup zdarma

leden
2020
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Když se řekne knihovna

Setkání s paní spisovatelkou
Spolkla mě knihovna, aneb Cesta od hliněných destiček k tištěné knize

Knihy a spisovatelé k sobě neodmyslitelně patří. A kde jinde 
se se spisovatelem setkat, než v knihovně?  27. a 28. listopadu 
2019 přijala pozvání do broumovské knihovny lektorka a autorka 
dětských knih – paní Klára Smolíková.

Čtyři workshopové semináře na téma „Spolkla mě knihovna“ 
se uskutečnily v rámci Místního akčního plánu vzdělávání 
na Broumovsku II., realizovaného Místní akční skupinou 
Broumovsko+ z.s. Nabídku využily 5. třídy ze ZŠ Hradební 
a  Masarykovy ZŠ v Broumově, jedna třída čtvrťáků přijela ze ZŠ 
Meziměstí.

V první části 90 minutového workshopu se účastníci nejprve 
seznámili s publikacemi, které paní spisovatelka pro dětské čtenáře 
napsala. Je jich celá řada a množství z nich získalo různá ocenění 
(Zlatá stuha, SUK atd.). Na jednotlivých titulech si děti uvědomily 

literární žánry (jak poznáme naučnou knížku, hlavní rozdíly mezi 
fantasy a sci-fi, co nesmí chybět v detektivce). Zkoušely předvídat, 
o čem která kniha bude, nebo vybírat správná přirovnání, která 
charakterizují knihomoly. Žáci si nenásilně uvědomovali svou 
důležitou roli čtenáře, své čtenářské dovednosti a čtenářské 
preference.

Průvodcem na cestě od hliněných destiček k tištěné knize 
v  druhé části semináře byl zvídavý kluk David se svým kocourem 
Koniášem z knížky „Spolkla mě knihovna“ a na ni volně navazující 
„Pozor, v knihovně je kocour!“. Kočky jsou prý v zahraničí běžnou 
součástí knihoven. Chvíli po odchodu dětí i do broumovské 
knihovny zabloudilo opravdové živé kotě. V tomto směru tedy 
držíme krok se světovými trendy v knihovnictví!

Děti se seznámily s různými druhy písma, která se používala 
v minulosti. Písaři se v minulosti těšili velké vážnosti a ke svému 
řemeslu používali různá speciální psací náčiní. Děti se alespoň 
na chvíli vžily do kůže luštitelů mayského obrázkového písma 
a  snažily se porozumět kousku textu. Zjistily, že dokonce i totem 
je vlastně zaznamenání příběhu, jen ho musíme umět správně číst. 

Podoba knihy se v průběhu staletí zdokonalila až do formátu 
tzv. kodexu, na který jsme zvyklí dnes. Změnilo se také postavení 
a  hodnota knihy, stejně tak funkce a podoba knihoven se 
přizpůsobila (a stále přizpůsobuje) potřebám svých uživatelů. 

Poděkováním za aktivní spolupráci byly dětem záložky od 
paní Smolíkové, které jim s ochotou podepsala. Ze setkání s paní 
spisovatelkou odcházely děti nadšené, plné nových dojmů, ale 
i  vědomostí o dlouhé cestě k podobě knihy, jak ji známe dnes.

Mgr. Jana Lacina Jenková, Městská knihovna v Broumově
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Národní geopark Broumovsko  
se úspěšně rozjíždí… 

Loňský rok byl pro Národní geopark Broumovsko, dalo by se 
říci, rozjezdový. Účast Společnosti pro destinační management 
Broumovska, která je budovatelem Geoparku Broumovsko na 
veletrzích cestovního ruchu v Brně, Praze, Jablonci nad Nisou 
i Hradci Králové hned v počáteční části roku potvrdila, že 
o  geoturistiku a poznávání netradičních přírodních zajímavostí v 
regionu Broumovska je stále větší zájem. 

Průběžně jsme publikovali popularizační články o přírodních 
fenoménech Broumovska, pořádali skupinové geologické 
exkurze a vycházky, spolupracovali s českými i zahraničními 
odbornými institucemi a ostatními národními geoparky ČR 
při popularizaci geovědních oborů. A vymýšleli pro vás nové 
zajímavé aktivity. Individuálnímu i skupinovému geoturistickému 
putování a objevování tajemství geoparku nyní rozhodně 
pomohou nové rozšířené webové stránky geopark.broumovsko.
cz s popisy atraktivit, tipy na výlet, popisy geoturistických tras, 
články o proběhlých a plánovaných akcích i dalšími praktickými 
turistickými informacemi. Můžete se zde inspirovat k zajímavému 
využití volného času, novému poznávání a  netradičním zážitkům. 

Účastníci květnové konference České podzemí 2019 v Žacléři 
měli možnost si důkladně prohlédnout všechny objekty Hornického 
skanzenu Žacléř, provozovaného partnerskou obecně prospěšnou 
společností Důl Jan Šverma.

Američtí geologové a dokumentaristé z New Mexico Highlands 
University navštívili se svými výzkumnými a filmařskými záměry 
Geopark Broumovsko v červnu.

Početné skupině účastníků plzeňského geologického kurzu se 
podzimní třídenní návštěva Geoparku Broumovsko natolik zalíbila, 
že si hned dohodli další vícedenní geologickou exkurzi po dalších 
unikátních lokalitách Broumovské vrchoviny.

Národní Geopark Broumovska vám přeje úspěšný nový rok a 
spoustu nových zajímavých zážitků mezi skalami. Děkujeme vám 
za vaši dosavadní přízeň a budeme se těšit na další společná pozná-
vací setkání!

Ing. Stanislav Stařík
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Z broumovského sportu
Historie šachového oddílu  

v Broumově
Písemné zprávy o šachové hře na Broumovsku pocházejí 

již z doby před koncem monarchie Rakouska-Uherska (cca po 
roce 1910) a po skončení první světové války i v nově zřízené 
Československé republice (cca po roce 1923). V městě Broumov 
byl založen občanský šachový klub a zároveň se šachy příležitostně 
hrály i v rámci činnosti organizovaných dělnických spolků. Místní 
šachisté se většinou scházeli ve svých spolkových místnostech, 
které se ale často měnily, neboť byly pronajímány v místních 
hostincích, příp. kavárnách.

Tehdy na Broumovsku převažovali obyvatelé německé 
národnosti, takže společenské, kulturní a spolkové aktivity 
byly vzájemně propojeny zejména se sousední oblastí rovněž 
německého pohraničí Trutnovska. Němečtí šachisté z tzv. Sudet se 
sdružovali ve vlastní župě a v jejím rámci pořádali vlastní soutěže 
jednotlivců a týmů. Mezi šachisty byly populární tzv. meziměstské 
zápasy, často hrané na 6 až 12 šachovnicích. Na této přátelské 
úrovni bylo sehráno i několik zápasů broumovských šachistů 
s  českými šachisty z Policka a Náchodska. Tehdy se běžně hrálo 
i ve všedních dnech v odpoledních hodinách, na zápasy se jezdilo 
vlakem, někdy i chodilo pěšky.

Po druhé světové válce a odsunu Němců se místní šachové dění 
obnovovalo velmi pomalu. Nově se (cca po roce 1948) ve zdejších 
továrnách zřizovaly (po vzoru SSSR) tzv. rudé koutky v rámci 
jednotné odborářské organizace ROH. V roce 1953, na příkaz 
„shora“, byly původní občanské spolky zrušeny a nově se zřizovaly 
tělovýchovné jednoty a sportovní oddíly sdružované v ČSTV.

Místní šachisté se proto začlenili do TJ Slovan Broumov. 
V  té době byli na předních stupních oddílového žebříčku pánové 
Vohnoutka, Kofránek, Giebner, Smítek, Lorenc, Pašťálka, 
Chaloupka, Mudroch a další. Koncem 50. let minulého století 
přišel útlum kvůli úmrtnosti starších hráčů. Několik let zde 
ještě hráli Chaloupka Miloslav a syn Jiří, Vohnoutka, Peroutka, 
Sehnoutka, Kahler a mladý Voříšek. Asi po pěti letech došlo k 
přerušení šachové činnosti a někteří hráči hráli za sousední oddíl 
Loko Meziměstí.

V této době se hrály šachy na zdejším gymnáziu, kde tomu přál 
i učitel a posléze ředitel Jan Holý. Studenti hráli přebory středních 
škol a měli i dobré výsledky.

Po roce 1972 dorostli a přišli noví zájemci o šach, oddíl se 
zde obnovil za účasti Chaloupky Miloslava a Jiřího, Ing. Kopala, 
Alexandra, Janeckého, Peroutky Jiřího, Voříška a dalších. Přibližně 
v tomto čase založil pan Pelán šachový oddíl v Olivětíně, kde se 
nejdříve věnoval žákům. Sbíral s nimi úspěchy a po několika letech 
se začali zúčastňovat i soutěží dospělých. V té době tam hráli Pelán 
se svými syny, Kadeřábek, Hanuš, Ringel, Macháček a další. Tento 
oddíl zanikl na přelomu roku 2000 a někteří hráči posílili družstvo 
v Broumově.

Nově obnovený Slovan se od roku 1972 vypracoval z okresní 
soutěže přes přebor do krajského přeboru, kde obsazoval přední 
příčky. Časem zájemců přibylo, a tak hrálo i naše B družstvo, které 
hrálo okresní přebor, a dokonce i krajskou soutěž. Postupem času 
po roce 1989 ale hráčů ubývalo (začalo se podnikat a bylo málo 
času na koníčky) a starší hráči odcházeli.

Po roce 2005 hrálo za naše A družstvo i několik hráčů 
z  nedalekého Polska, to ale časem skončilo kvůli finanční 
náročnosti a souběžného hraní soutěží v Polsku.

Za posledních několik let od nás přestoupily naše opory, 
které zde po vystudování nesehnaly odpovídající zaměstnání, do 
Hradce Králové, Prahy a Vlašimi. Takže oslabeni jsme uhráli vloni 
v krajské soutěži 4. místo a v letošním regionálním přeboru jsme 
zatím první.

Máme také šachový kroužek pro žáky, každou středu od  
14 hodin v sokolovně. Účastní se žákovských soutěží v rámci kraje 
a přeborů škol na Broumovsku. Jako každý oddíl, i náš se potýká 
s  nezájmem mladých, ale doufejme v lepší časy.

Ivo Peroutka

Fight Night Broumov IX.
V sobotu 14. prosince proběhl již IX. ročník boxerského 

galavečera v Broumově. Myslím, že to byl jeden z nejpovedenějších 
galavečerů v celé historii. Chtěl bych tímto poděkovat všem, 
kteří se na tomto galavečeru podíleli společně se mnou: Jaroslav 
Rojkovič, Kamil Grim, Václav Cejnar, Město Broumov, Lucie 
Lesáková, Boxing Club Broumov a další. Také velké poděkování 
patří boxerským týmům, které dorazily na tento galavečer: 
Filip Miňovský Boxing SK 10 Praha CZ, Daniel Vencl Boxing 
Poděbrady CZ, Kryštof Marounek SK BOX Mělník CZ, Rafal 
Kaczor Boxing Walbrzych PL, Jan Dreger Ala Dreger Boxing 
Dreger DE a  pořádající tým Boxing Club Broumov. Na závěr bych 
strašně rád poděkoval divákům za nepopsatelnou atmosféru a za 
to, že dorazili v tak hojném počtu.

Radek Šuda

Václav Cejnar

Jakub Šuda
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Grosshof je nejlepší devítijamkový 
golfový areál v České republice!
V celostátním hodnocení devítijamkových golfových hřišť 

v České republice, které každý rok vydává spolek Všudehrálů, 
zvítězil broumovský golfový areál Grosshof! Všudehrálové 
hodnotí zvlášť osmnáctijamkové a devítijamkové areály a Grosshof 
se za rok 2019 dostal v hodnocení devítek na první místo ze všech 
devítijamkových areálů v ČR!

Spolek Všudehrálů v současnosti sdružuje 215 hráčů, každý 
z  nich má odehráno 60 a více golfových hřišť po celé České 
republice. Každý Všudehrál může hlasovat v spolkovém hodnocení 
českých hřišť. Hlasuje se ve čtyřech kategoriích a udělují se body 
od 1 do 5 (maximum). Kategorie jsou Hra, Zázemí, Příroda, 
Atmosféra, z počtu udělených bodů v jednotlivých kategoriích se 
pak sestavuje celkový průměr, tedy absolutní vítěz.

V kategorii Atmosféra Grosshof obsadil druhé místo  
i v konkurenci všech golfových hřišť v České republice.

„Z umístění v kategorii devítijamkových hřišť, ale také 
z  umístění celkového, máme samozřejmě velkou radost. Na 
druhou stranu je to však současně i závazek, abychom ve snaze 
nabídnout na Grosshofu golfistům všech kategorií jak kvalitní 
hřiště, tak i příjemný celkový zážitek, rozhodně nepolevovali. 
V  letošním roce jsme například začali nabízet ubytování 
v  dalších nově vybudovaných pokojích a  postupně pracujeme na 
rozšíření zavlažování fairvejí,“ komentoval tento úspěch manažer  
GC Grosshof Jan Bitvar.

René Herzán

Úspěchy broumovských  
stolních tenistů

Koncem listopadu se v Náchodě hrál regionální přebor ve 
stolním tenise, kterého se zúčastnili i hráči Slovanu Broumov.

V turnaji jednotlivců mužů se i při účasti ligových hráčů 
z  Josefova umístil Karel Gombarčík mladší na třetím místě. 
V  zápase o postup do finále už na jednoho ligistu nestačil, když ve 
čtvrtfinále jednoho vyřadil.

Ve čtyřhře mužů vedle sebe nastoupili otec a syn, Karlové 
Gombarčíkové, a také skončili na krásném třetím místě, když 
v  zápase o postup do finále prohráli s pozdějšími vítězi 3:2 na sety.

„Přeboru se zúčastnili i mladší žáci Slovanu Adam Macháček 
a Jan Lux. Adam mile překvapil, když skončil na pěkném třetím 
místě. Spolu s Honzou pak ve čtyřhře podávali bojovné výkony 
a přebor vyhráli. Byl to jejich první velký turnaj, takže sbírají 
zkušenosti do dalších zápasů. Moc jim gratuluji k výborné 
reprezentaci oddílu,“ uvedl jejich trenér Karel Gombarčík st.

René Herzán

Broumovské volejbalové týmy  
na bedně!

Víkend 14. a 15. prosince byl opět nabitý dětským volejbalem s 
velkým úspěchem broumovských týmů.

V sobotu se konal druhý festival žluté a oranžové kategorie v 
krajském přeboru pro oblast Náchodsko v Teplicích nad Metují. 
Pro týmy Broumova to byl úspěšný den. Ve žluté kategorii se 
turnaje zúčastnilo16 týmů. Broumov měl dva týmy - Broumov 
A (Jáchym Ther a Pavlík Sloupenský) a Broumov B (Dan Božić, 
Jonáš Reinhardt a Lukáš Němec). Oba týmy ve svých čtyřčlenných 
skupinách porazily všechny tři soupeře a postoupily do skupiny o 
1. - 4. místo. V broumovském derby vyhrál tým B nad Broumovem 
A 10:5. Turnaj vyhrálo Ruchadlo Zájezd, na druhém místě byl 
Broumov B a na třetím místě skončil tým Broumov A.

Odpoledne se hrála oranžová kategorie, kde se sešlo 18 týmů. 
Broumov byl zastoupen třemi týmy. Tým A (Róďa Indra a Tonda 
Stříbrný) v pětičlenné skupině třikrát vyhrál. Prohrál pouze s 
Teplicemi n. M. a to o bod 8:9. Z druhé příčky základní skupiny 
postoupil do skupiny o 5. - 8. místo. Po dvou výhrách a jedné 
prohře opět o jeden bod skončil na celkovém 6. místě. Tým B 
(Honza Strelec, Denis Dub) ve čtyřčlenné skupině vyhrál všechny 
tři zápasy a postoupil do finálové skupiny, kde jednou vyhrál a 
dvakrát prohrál. Na skóre skončil na celkovém čtvrtém místě. Tým 
C (Šimon a Nelly Kučerovi) v pětičlenné základní skupině prohrál 
všechna čtyři utkání. Ve skupině o 13. - 18. místo dvakrát vyhrál a 
třikrát prohrál. Celkově skončil na 16. místě. 

V neděli jely týmy mixáčku do Trutnova, aby se pokusily 
postoupit do elitní skupiny o 1. - 5. místo. Týmu A ve složení 
Honza Procházka, Amálie Stříbrná, Anna Hamáčková, Lucie 
Martincová, Jana Bartoňová a Adéla Marešová se postup povedl. 
Hned na začátku turnaje sice prohrál s domácím Trutnovem, ale 
povedlo se mu porazit tým Červeného Kostelce A a Starého Města 
2:0 na sety. V posledním zápase se Broumov A utkal s Broumovem 
B, kde se týmy rozešly s remízou 1:1 na sety. Broumov B ve složení 
Míša Vojtěchová, Tereza Tošnarová, Karla Školníková, Vendula 
Chládková, Michal Kollert a Jakub Ducháč na turnaji odehrál 
vyrovnaná utkání. Na začátek hrál se Starým Městem 1:1 na 
sety, také remizoval s Červeným Kostelcem A 1:1. Mohl dokonce 
i vyhrát, ale v koncovce druhého setu prohrál 26:28. Do třetice 
remizoval s Broumovem A. Prohrál pouze s týmem Trutnova. 
Skupinu o 6. - 10. místo vyhrál Trutnov, druhý byl Broumov A, tyto 
dva týmy postoupily na příští turnaj, který se bude hrát 21. března 
2020 v Broumově, do skupiny o 1. - 5. místo. Broumov B skončil na 
třetím nepostupovém místě.                                                       Vráťa Bartoň
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MONT BLANC 
výstup na střechu Evropy ‑ 3. část

Asi po 4 hodinách lezení se před námi objevila první ocelová 
lana, která jistila nejobtížnější pasáže a usnadňovala orientaci ve 
skále. Byl nejvyšší čas, protože během pár minut se počasí změnilo 
z jasné slunečné výhně na chuchvalce kupících se mraků plujících 
údolím, které srazily teplotu rázem o desítku stupňů níž. Než se 
do nás dala pořádná zima, oblékli jsme mikiny a zdolali těch pár 
posledních metrů. Ocelová lana se změnila v zábradlí staré chaty 
Goûter a bylo tu druhé sněžné pole, které bylo nutno překonat. 
Ani jsme se nenadáli a už jsme stáli před novou chatou, která byla 
otevřena v roce 2013 a která odpovídá nejnovějším ekonomickým a 
ekologickým požadavkům.  Po vstupu do chaty nás přivítala velká 
šatna, kde si člověk do připravených botníků a na věšáky odložil 
veškeré horolezecké vybavení, povinně nazul připravené přezůvky 
a teprve poté se mohl jít zaregistrovat o poschodí výš. Po přidělení 
postelí jsme vydýchali únavu, snažili se doplnit živiny a  vodu, 
i když popravdě, člověk už moc hlad neměl a ani moc netušil, co 
vlastně žvýká. Chuťové buňky rozhodně ve vysoké nadmořské 
výšce nebyly ve formě.  Důležitá teď byla regenerace a dostatečně 
tělo zavodnit kvůli snadnější aklimatizaci. Leželi jsme na postelích 
a doufali v brzký spánek, ale vysoká nadmořská výška a velké 
množství spolunocležníků v pokoji člověka moc spát nenechá.

Vrcholový den pro lezce začíná velmi brzy. První lanová 
družstva vyráží od chaty už kolem 2:00 ráno, a protože se jde několik 
hodin ve tmě, kdy teplota padá k více než -10°C, je nutné teple se 
obléknout. Snídani nám nahradilo pár kousků cereálních sušenek, 
hrst oříšků, popř. kousek domácího sušeného masa, k tomu pár 
loků vody a už jsme na boty nasazovali mačky, vázali se na lano, 
na helmu připevnili čelovku, na ruce teplé rukavice, cepín a hurá 
ukrajovat první metry k vrcholu. Od chaty Goûter je to ještě 1000 
výškových metrů k vrcholu. Začátkem je krátké strmé stoupání. 
Dále se pokračuje po hřebeni, chvíli cesta mírně klesá, ale vzápětí 
traversem stoupá na vrchol sedla Dôme du Goûter. Cestou jsme 
sledovali, jak se před námi vlní světelný had, který tvořily svítilny 
lezců před námi. Po chvíli dalšího prudkého stoupání se objevila 
chata Vallot (4362 m. n. m.). Tento přístřešek by měl sloužit pouze 
jako nouzový pro případy přírodních katastrof, zranění apod. Je 
ale také nechvalně známý velkým množstvím odpadků, které tu po 
sobě lezci zanechávají. Uvnitř je pár matrací, nějaké deky a nouzová 
vysílačka. A protože nám během stoupání promrzly ruce od toho, 
jak jsme neustále svírali cepíny, využili jsme tento přístřešek i my. 
Trošku s obavami jsme vešli dovnitř, ale všude bylo čisto. Vzali 
jsme si jednu ze složených dek a snažili se rozehřát zmrzlé ruce. 
Během našeho odpočinku sem dorazilo několik polských lezců, 
kteří rozebrali zbytek přikrývek a bez sebemenších rozpaků zalehli 
a usnuli.

Když jsme se vydali znovu na cestu, vycházelo už slunce. 
Netrvalo dlouho a opět nám ukázalo svoji sílu. Rukavice i čepice 
byly rázem zbytečné a rychle putovaly do batohů. Jak jsme stoupali 
výš a výš, kyslíku ubývalo a naše pauzy se začaly prodlužovat. 
Člověk se opřel o cepín a zhluboka nasával vzduch do plic a čekal 
na zpomalení tepové frekvence. Cesta na vrchol je zdlouhavá. 
Člověk jde sněhovým královstvím a míjí jedno sedlo za druhým. 
Místy jde po neuvěřitelně úzkých a příkrých hřebíncích, že 
ani cepín a  mačky mu nezajistí komfortní stoupání, až začne 
přemýšlet, co by způsobil jeden chybný krok. Po několika dalších 
hodinách stoupání jsme začínali očekávat, že každý další vrchol, 
který jsme právě zdolali, je ten náš. Teprve když jsme se vyškrábali 
na jeden obzvlášť příkrý, konečně jsme ho uviděli! Před námi bylo 
posledních asi 150 namáhavých metrů. Každý krok bolel, ani ne 
tak nohy (letní florbalová příprava se ukázala jako dostatečná), 

ale plíce. Bylo neuvěřitelné, jak těžce se nám dýchalo. Plíce se 
dožadovaly své dávky kyslíku, kterou ne a ne dostat. A pak to 
přišlo! Už nebylo kam stoupat, byli jsme na vrcholu. Vrchol je 
krásný, právem nazývaný „Střecha Evropy“. Nejenže ve chvíli, kdy 
tu stojíte, jste výše než mraky na obloze, ale okolní alpské vrcholy 
se vám zdají pouze jako malé nevýznamné skalnaté věžičky. A navíc 
ten tvar! Vrcholový hřeben Mont Blancu totiž opravdu vypadá jako 
střecha budovy. Jestliže se nám ale během výstupu špatně dýchalo, 
na vrcholu to bylo ještě o poznání horší. Připadalo mi, že naše plíce 
neakceptovaly žádný rychlejší pohyb než bylo pomalé šourání 
nohou. Udržet vlajku nad hlavou při vrcholové fotodokumentaci 
našim svalům na rukách dokonce působilo hotová muka. Kdo si 
tedy představuje, že jsme na vrcholu rozjímali a posvačili, velmi 
se mýlí. Na vrcholu Mont Blancu je vzduch o třetinu řidší než u 
hladiny moře, zvládli jsme tedy uložit ty nádherné scenérie do 
našich pamětí, něco málo si i vyfotit a během 20 minut už jsme 
byli zase na cestě. Těšila jsem se, že s klesající nadmořskou výškou 
se nám bude lépe dýchat a za chvíli budeme zpátky na chatě, ale 
bohužel, cesta zpátky se neuvěřitelně vlekla a nás neminulo 
neustálé odpočívání. Když kolem nás začaly plout první mraky 
a  citelně se ochladilo, byl už Goûter na dohled. Poslední stoupání, 
potom klesání k chatě, sundat veškeré vybavení a už na nás čekala 
tříchodová večeře v jídelně. Sníst polévku, hlavní jídlo a ještě 
dezert po téměř dvoudenním hladovění nebylo nic jednoduchého, 
ale poprali jsme se s touto výzvou statečně. Přeci jen, nechtěli jsme 
naše francouzské spolusedící lezce u stolu urazit, že nám nechutná 
jejich kuchyně.

Po nepříliš vydatném spánku ve 3815 m. n. m. jsme si 
následující den v osm hodin ráno naposled nasadili mačky na boty 
a vydali se vstříc sněhovému poli pod chatou. Následně nás čekalo 
lezení podél ocelových lan ve skále, podruhé překonat zrádný 
kuloár, traverzování v suťovém poli u Tête Rousse, přejít poslední 
sněhové pole na naší cestě a už jsme sbíhali klikatými stezkami 
k zastávce zubačky. Vlak na nás ve stanici už čekal. Stačilo jen 
vyměnit si lístek za ten s aktuálním datem, vmáčknout se na 
prázdnou sedačku a už jsme vezli zpátky do civilizace. Jakmile se 
člověk posadil, únava se nakupila tolik, že si nedovedu představit, 
co by nás vlastně vyburcovalo k pohybu. Turisty, kteří si vyjeli 
do Nid ´d Aigle na nedělní odpolední výlet, rozhodně nenechaly 
v klidu velkolepé výhledy na skalnaté štíty, které se rýsovaly za 
oknem vlaku, nicméně ti, kteří stejně jako my právě zdolali Střechu 
Evropy, se na sebe jen šťastně zazubili a nepohnuli se ani o píď, 
a  navíc asi tak do 15 minut opření o své batohy znaveně usnuli.

Teprve v Saint Gervais les Bains cestou na parkoviště, kde 
na nás čekalo auto, si naše těla uvědomila, že náročné podmínky 
pominuly a všechno dobře dopadlo, a vyslala signál, že umíráme 
hlady. A tak na stejném odpočívadle, kde náš výstup před třemi 
dny začal, s ešusem teplého jídla a s pohledem upřeným na vrchol 
Mont Blancu, tou dobou zalitý odpoledním sluncem, jsme byli těmi 
nejšťastnějšími lidmi na celém světě.

Martina Joudalová
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Tradiční závěrečné  
setkání seniorů

Mikulášskou zábavou ukončil Klub seniorů Radost zase 
jeden rok. Na tomto spolku je několik zajímavostí: má nejvyšší 
věkový průměr členů, je zcela dobrovolný, nevybírají se příspěvky, 
nikdo nikoho neprověřuje ani nezpovídá. Kdo chce a ještě může, 
tak se vybrané akce zúčastní. A že jich je! Každý měsíc nejméně 
jedna - třeba finančně únosné výlety, přednášky, osvěta, exkurze, 
rukodělné dílny, sportování. Nechceš - nemusíš.

Jen ta asi šestice dam, co to rozjela, musí vytrvat, abychom měli 
kam chodit a na co se těšit. A za to jim patří veliký dík.

Čekala jsem to na té Mikulášské, nikdo nic. Tak já za sebe tak 
činím - HOLKY Z NAŠÍ ŠKOLKY - díky a vydržte, dál vymýšlejte 
zábavu a poučení pro ostatní a hlavně buďte dlouho zdravé a čilé.

Vladimíra Dlouhá

Dodatek k článku...
Na večírku se sešlo 76 aktivních členů klubu, který proběhl 

v  přátelské atmosféře. Jako každoročně nám zpříjemnily posezení 
děti s paní učitelkou R. Roškovou ze ZUŠ svým vystoupením a pan 
Rydlo nám celý podvečer pouštěl krásnou reprodukovanou hudbu. 
Velké poděkování patří celému kolektivu kuchařek a vedoucí paní 
E. Šašové za pohoštění. 

Všem členům klubu a ostatním, kteří se podíleli na organizaci 
našeho posezení, přejeme do dalšího roku dobré zdraví, pohodu 
a  vše dobré.    

Výbor Klubu seniorů Radost
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Z broumovské farnosti
2019 a 2020

Rok 2019 přinesl broumovské farnosti mnoho krásných 
a  perspektivních situací. Kromě tradičních akcí jako Tříkrálová 
sbírka a Tříkrálový průvod, Farní ples v Martínkovicích, pěší pouť 
do Vambeřic, bohoslužba pro motocyklisty v Otovicích, Farní den 
v Ruprechticích, farní tábor, sv. Martin v Martínkovicích jsme taky 
prohloubili vztahy s někdejšími Broumováky a jejich potomky. 
Oni se v červnu účastnili už zmiňovaného Farního dne na faře 
v Ruprechticích, my jsme pak v červenci jeli na setkání rodáků 
do Bad Kissingen. Spoluprací s někdejšími rodáky jsme ještě 
pokračovali i v říjnu, díky Koncertu pro Petra a Pavla, kde hlavními 
interprety byli Noah-Benedikt Hahn a Prima Jazz band. 

Naprosto jedinečnou událostí dosavadního tisíciletí byla 
Slavnost Prvního svatého přijímání, kdy Svátostného Spasitele 
poprvé přijalo hned 13 dětí. Na broumovské poměry statistická 
chyba. V září pak mládež odletěla na návštěvu Říma. V centru 
křesťanství se dokonce potkala i přímo s papežem Františkem. 
V  říjnu pak dvě desítky farníků odletěly na návštěvu Malty. K výčtu 
poutí je také nutné připojit pouť do Jeruzaléma a Betléma hned 
z  kraje roku 2019. 

Velkým počinem z pohledu pastorace na Broumovsku je 
realizování přístavby na budově děkanství. Od podzimu je na 
faře konečně rušno, a to ať už díky setkáním dětí a mládeže, nebo 
úspěšně přijatých rorátních setkání během adventní doby.

Ze zpráv, které bolí dodnes, ale přece je, žel, musíme zmínit, 
je nečekaná smrt správce kláštera p. Mgr. Přemysla Sochora. 
Jeho laskavá velkodušnost a velkorysý nadhled jsou podnětnými 
povzbuzeními, když tíha dnů se nekompromisně hlásí o slovo. 
R.I.P.

Z kontinuálních oprav, které realizují farnosti Broumov 
a  Teplice n. M. z prostředků Ministerstva kultury České republiky 
(MK ČR) a Královéhradeckého kraje (KHk), se povedlo v roce 
2019 pokračovat v případě těchto objektů:

• Kostel Nejsvětější Trojice ve Zdoňově – sanace věže 250.000,-
Kč (121.000,-Kč KHk, MK ČR 121.000,-Kč, 8.000,-Kč farnost); 
oplachtování části střechy 58.000,-Kč (farnost)

• Kostel sv. Vavřince v Teplicích n. M. – oprava elektroinstalace 
309.000,-Kč (Biskupství královéhradecké 130.000,-Kč, Město 
Teplice n. M. 180.000,-Kč)

• Kostel sv. Anny ve Vižňově – oprava oken 108.000,-Kč (Město 
Meziměstí)

• Kostel Všech sv. v Heřmánkovicích – rekonstrukce varhan 
590.000,-Kč (300.000,-Kč MK ČR, 290.000,-Kč KHk)

• Kostel sv. Petra a Pavla v Broumově – restaurování oltáře 
sv. Jana Nepomuckého 278.000,-Kč (250.000,-Kč, 28.000,-Kč 
farnost)

• Kostel sv. Petra a Pavla v Broumově – výměna střešní krytiny 
1.000.000,-Kč (251.000,-Kč MK ČR, 250.000,-Kč KHk, 400.000,-
Kč Česko-německý fond budoucnosti, 99.000,-Kč MěÚ Broumov)

• Přístavba farní budovy v Broumově – 847.000,-Kč (700.000,-
Kč Biskupství královéhradecké, 147.000,-Kč farnost)

Pro kostely sv. Vavřince v Teplicích n. M., sv. Anny ve Vižňově 
a sv. Barbory v Otovicích se pro rok 2019 nepodařilo získat 
prostředky z Programu záchrany architektonického dědictví MK 
ČR.

Jak je známo, broumovská farnost nemá restituční nároky. 
Veškeré opravy jsou možné díky nejrůznějším grantovým 
programům a laskavým darům. Pro tyto účely je už od r. 2012 
zřízena veřejná sbírka (20036-1180703399/0800), z které se už 
podařilo přispět na opravy přes 500.000,-Kč. Dalších 300.000,-Kč 
se povedlo získat díky fotografické výstavě bratislavského fotografa 
Dana Veselského Tempus fugit (Čas plyne), která už navštívila New 
York, Chicago, Ottawu, Brusel, Stockholm, Paříž, Mnichov, Prahu 
či v roce 2019 Varšavu. V uplynulém roce se výstava Tempus fugit 
zastavila v Kolíně a na Svatém Hostýně. Rovněž je možné se těšit 
už z druhého výtisku nástěnného kalendáře s fotografiemi stejného 
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Mše sv. v týdnu, Broumov ‑ LEDEN 2020

Úterý  klášterní k.  17:00 
Středa  k. sv. Václava  17:00
Čtvrtek  děkanský k.  17:00*
Pátek  děkanský k.  17:00 
Sobota   k. sv. Václava  17:00

V pondělí 06/01 o Slavnosti Zjevení Páně mše sv.  
v 17:00 u P+P

* Ve čtvrtek 02/01 mše sv. jenom v kapli PM v Šonově v 17:00
Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 – 17:45;  

pátek, P+P, 16:00 – 17:00 
Svátost smíření: 20 min před každou mší sv.;  

sobota 25/01, P+P, 09:00 – 10:00  
Změna vyhrazena.

Nedělní mše sv. ‑ LEDEN 2020
5. leden

Otovice 08:30
Vernéřovice 10:00

Broumov, P+P 10:00 
   Broumov, klášter 17:00

12. leden
Martínkovice 08:30 

Vižňov 10:00
Broumov, P+P 10:00 

Broumov, klášter 17:00

19. leden
Otovice 08:30

Vernéřovice 10:00
Broumov, P+P 10:00 

Broumov, klášter 17:00

26. leden
Božanov 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 17:00

autora, který podpořil Královéhradecký kraj a europoslanec 
Tomáš Zdechovský. Stejně jako v roce 2018 proběhla prezentace 
kalendáře přímo v Bruselu na půdě Evropského parlamentu.

Poslední rok druhé dekády prvního století třetího tisíciletí 
by měl zcela jistě přinést dokončení oprav na kostelích ve 
Vernéřovicích, Ruprechticích a Heřmánkovicích, které už jsou 
nebo v krátké době budou patrné. Spoluúčast broumovské farnosti 
činí 5%, což je schopna pokrýt díky laskavé podpoře p. Františka 
Kociana (1.600.000,-Kč) a Královéhradeckého kraje (1.000.000,-
Kč). Podpora ze strany fondů Evropské unie ve výši 42 milionů však 
nepřišla náhodou. Bez několikaletého úsilí mnohých nadšenců by 
dnes kostely otce a syna Dientzenhoferových chátraly dále. K tomu 
je nutné přičíst i další pomoc ze strany EU u kostela na Bezděkově, 
který zpravuje ŘKF Police n. M.. Akci započal před rokem zesnulý 
Mons. Marian Lewicki a k zdárnému konci přivedl jeho nástupce 
P. Jaroslaw Furtan. Požehnání rekonstrukce kostela sv. Prokopa 
na Bezděkově proběhlo v říjnu 2019. Požehnání oprav kostelů ve 
Vernéřovicích, Ruprechticích a Heřmánkovicích je plánováno na 
podzim 2020.

Kromě kontinuálních farních akcí z úvodu zmiňme, že zkraje 
května bychom rádi vypravili autobus nejenom do Bavorska 
(Regensburg, Rohr in Niederbayern), ale i Horních Falc 
(Norimberk, Bamberk, Forchheim). Datum je 03/05 – 08/05  
a k účasti vybízíme už nyní. Přihlášky na faře, cena se tvoří. Děti 
pak čeká dvoutýdenní česko-německý tábor v Bad Kissingen 
v  druhé polovině července. V září by pak mládež měla navštívit 
Svatou zemi a poté dospělí v říjnu Lisabon a Fatimu.

Ne v neposlední řadě chci poděkovat všem, kteří pečují o  naše 
kostely ať už jako kostelníci, varhaníci, či květináři nebo ti, kteří 
v kostele vedou modlitbu růžence. Dále všem, kteří jsou ochotni 
pomáhat během potřebného úklidu kostelů, zvláště mladým, kteří 
se už připojili k této službě. Rád děkuji veselým ministrantům 
a schole, která nás nadále provází během mší sv. vždy jednou 
za měsíc. Velká pochvala patří Josefovi Pelánovi a  Vladimírovi 
Uhnavému ml. za vedení setkání pro děti. Za pomoc při snahách 
o obnovu kostelů bych rád jmenovitě poděkoval Ing. Darině 
Dvořákové, farní techničce, Ing. Janu Joudalovi, Ing. Jiřímu 
Vlachovi, emeritnímu řediteli kůru Ing. Vladimíru Hrubému, 
který po 22 letech k poslednímu lednu 2019 ukončil věrnou 
práci broumovského varhaníka. Rovněž tak novému řediteli 
broumovského kůru Mgr. Ladislavu Šikutovi za dosavadní 
výbornou spolupráci. Paní Radce Krupičkové a panu Janu Zálišovi 
děkuji za spolupráci na farním časopise. Poděkování patří také 
starostkám a starostům broumovských měst a obcí. Rovněž rád 
děkuji spolubratru v kněžské službě P. Františku Hofmanovi, jáhnu 
fra Gereonovi Holému OPraem. a zesnulému správci kláštera  
p. Přemyslu Sochorovi.

Křtů k datu napsání textu (22/12/2019) bylo na území rozsáhlé 
broumovské farnosti 21, svateb 10 a pohřbů 19.

Na závěr se omlouvám za situace, které jsem během uplynulého 
roku směrem k Vám nezvládl, a prosím o Vaši modlitbu.

P. Martin Lanži, děkan
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Ve Schrollově parku byl již po druhé 
za posledních třicet let obnoven skleník, 
tentokrát ovšem za cenu nesrovnatelně 
větších nákladů.  Vyžádaly si je zejména 
výdaje za památkáři předepsané použité 
materiály. Je paradoxem současné pa-
mátkářské praxe, že na obnovu kulturně 
a historicky celkem bezvýznamné stavby 
jsou vyžadovány údajně původnímu stavu 
odpovídající materiály, zatímco stavební 
úpravy národní kulturní památky jsou 
prováděny brutálně moderními technika-
mi a materiály.

Současný skleník v parku byl zřízen 
(přestavěn) v prvních letech 20. stole-
tí, aby sloužil jako památník zakladatele 
a budovatele firmy Benedikta Schrolla 
synové. Do pavilonu byla umístěna mo-
numentální mramorová bysta Josefa 
Schrolla, autorská replika poprsí umís-
těného na pomníku před vchodem do 
olivětínského závodu. Po roce 1990 bylo 
Schrollovo poprsí ze skleníku přeneseno 
na prázdný podstavec v Olivětíně.

Aby měla nákladná obnova skleníku 
skutečný smysl, mělo by se mu vrátit i jeho 
původní určení.  Na prázdný podstavec  
v čele interiéru by měla být znovu umístě-
na bysta Josefa Schrolla. Protože návrat 
originálu z Olivětína nebude možný, měla 
by být do skleníku pořízena jeho kopie. 
Pro vyučeného kameníka nebo sochaře by 
neměl být problém zhotovit jeho sádrový, 
patinovaný odlitek.

Pomník v Olivětíně i poprsí ve skle-
níku bylo vytvořeno při příležitosti desá-
tého výročí úmrtí Josefa Schrolla (1821   
- 1891). Manžel jedné ze dvou dědiček fir-
my - Dr. Eduard Langer - k tomu napsal:

Portrét vyjadřuje jeho osobnost ještě na 
vrcholu sil a tvůrčích schopností.  Pomník 
je především symbolem vděčnosti a úcty ze 

K obnově skleníku ve Schrollově parku

Rekonstrukce původního stavu interiéru skleníku  
s poprsím Josefa Schrolla

strany obou dcer 4. října 1891 zemřelého 
majitele továrny, ale je také výrazem díků ti-
síců dělníků a úředníků svému zaměstnava-
teli a podporovaných chudých svému dobro-
dinci. Je zároveň výrazem nejvyššího uznání 
celé veřejnosti tvůrci první velké průmyslové 
firmy na Broumovsku.

Zobrazen je stejný, jaký byl v životě, 
vážný, skromně a důstojně vystupující  
se s vlídným výrazem obličeje obrací ke ko-
lemjdoucím.

Olivětínský pomník navrhl ještě v du-
chu vídeňské secese slovinský architekt 
Josip Plečnik (1872-1957), žák Wagne-
rovy školy. Po roce 1910 odešel do Prahy   
a ve dvacátých letech se stal slavným ar-
chitektem pražského hradu. Schrollův oli-
větínský pomník je v encyklopediích uvá-
děn jako Plečnikovo první dílo v Čechách.

Materiálem pomníku a obou por-
trétních bust je bílý mramor z tyrolského 
lomu Laas u Merana. Obklad pomníku 
byla zhotoven ve Vídni a na místě broušen 
a leštěn, jeho vnitřek byl vyplněn míst-
ním pískovcem, jednotlivé jeho bloky byly 
spojeny měděnými spojkami. Základy  
a usazení pomníku provedl broumovský 
stavitel Franz Wilde.

Portrétní busty ze Schrollova pomní-
ku a z památníku v parku jsou dílem ví-
deňského sochaře maďarského původu 
Othmara Schimkovitze. Předlohou mu 
byly fotografie vídeňského ateliéru  Löwy-
ho z 80. let. 19. století. Schimkowitze prý 
doporučil jeho zeť - bývalý prokurista ve 
Schrollově vídeňské kanceláři J. G. Miller. 
Schimkowitz byl v té době již známým 
sochařem, nějakou dobu pracoval v Ame-
rice a zúčastnil se prací na dekorativních 
pracích pro světovou výstavou v Chicagu. 
Po návratu do Vídně zvítězil ve spolupráci  
s Plečnikem mj. i v soutěži na Gutenber-

gův pomník. Prvními cenami byly odmě-
něny i další Schimkowitzovy práce na po-
mnících, monumentálních sochařských 
doplňcích významných staveb a církev-
ních  zakázkách.

Mramorové poprsí továrníka Schrolla 
přečkalo v chátrajícím skleníku v  parku 
za Městským národním výborem kupo-
divu bez úhony až do konce 80. let.  Bysta  
z olivětínského pomníku dopadla hůř,  
zobrazení bývalého zakladatele firmy li-
dem z nového vedení závodu po roce 1945 
vadilo, nechali je proto přetesat na poprsí 
Dr. Edvarda Beneše.  Přetvořena byla jen 
vlastní hlava, po Schrollovi zdědil Beneš 
ramena i s  jeho kajzrrokem. 

Po roce 1948 vadil i prezident Beneš  
a bysta byla snesena a uložena v bedně 
kdesi v tovární kotelně. V 90. letech  ji našli 
a převezli na klášterní zahradu výměnou 
za bystu ze skleníku. Odtud ji přemístili 
údajně do městské kůlny.  O jejím dalším 
osudu nikdo nic neví, zřejmě byla prodána 
a použita jako zdroj cenného materiálu - 
mramoru.

Původně byl na horní části podstav-
ce Plečnikova pomníku skvěle esteticky 
vyřešený malý nápis - Schrollovo jméno  
a jeho šlechtický erb. Dnes je na podstavci 
obnoveného pomníku na desce umístěn 
nevkusný a a v podstatě nesmyslný čes-
koněmecký nápis. Současní snobové, kte-
ří nápis stvořili, byli zřejmě fascinováni  
německým tvarem šlechtického titulu (a 
zejména tím Edlerem), uděleného Josefu 
Schrollovi císařem za zásluhy o povznese-
ní průmyslu.                                     M. Otte
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Broumovská  
„kavárnička seniorů“

I mezi broumovskými důchodci bude nemálo těch, co nevědí, 
kde je v Broumově „kavárnička seniorů“. Při tom existuje již 5  let, 
otevřená je dvakrát do měsíce a schází se tam senioři z města, 
z „pečovateláku“ i z Domova důchodců, v jehož prostorách je 
umístěná.

S myšlenkou ji otevřít přišla již první předsedkyně „Klubu 
seniorů“ Zdena Martincová. Otevření umožnila však až dohoda 
s ředitelkou Domova důchodců Evou Kašparovou poté, co se celé 
organizace ujala členka klubu seniorů Marcela Klimešová. Ta se 
dosud s kolegyní Jiřinou Židovou stará o provoz a náplň.

Především díky oběma dámám, ředitelce Kašparové 
a  „kavárenské“ Klimešové může kavárnička sloužit pro setkávání 
i zábavu vždy asi 25 lidí, kteří sem přicházejí. Káva za babku 
a  zákusky z vlastních zdrojů. Mezi seniory se vždy najde někdo, 
kdo má nebo bude oslavovat nějaké jubileum a někdo, kdo 
k  tomu upeče zákusek. A ten nabídne ostatním. Občas se k tomu 
„odněkud“ pořídí i sklenička vína na přípitek a je příjemně a veselo.

Zpočátku, po otevření „kavárničky“, přinesl někdo ruční práci 
a něco si při kávě vyráběli. Dnes zůstává při výměně zkušeností 
a povídání o všem možném, jak už to v kavárnách bývá. Poslední 
dobou si návštěvníci kavárny oblíbili občasné sledování fotografií 
a videí převážně z Broumovska, z míst, která důvěrně znají 
z  mladších let nebo ti zdatnější ještě dnes někdy navštíví. Vedení 
Domova důchodců zapůjčí projektor a plátno, ostatní si zajišťují 
senioři vlastními silami.

I náhodný návštěvník se tam mezi převážně dámskými 
návštěvníky cítí dobře. Dokazuje to i Mikulášská nadílka, při 
které se rozproudila předem nepřipravená zábava, jíž se zúčastnili 
všichni přítomní. Vzniklo tak zajímavé album fotografií, kde jsou 
všichni zachyceni a které senioři ještě dále využijí.

Kavárnička „Klubu seniorů Radost“ pod vedením Marcely 
Klimešové tedy prospívá a přináší zábavu a potěšení návštěvníkům.

Jindřich Horkel

O rok starší, o psa bohatší
Ahoj páníčci a kamarádi chlupáči!

V minulém čísle Psích novinek jsme si řekli, na jaké nástrahy 
z vánočního a silvestrovského období si dát pozor a co naopak 
dělat, aby tyto svátky proběhly v klidu a pohodě. V tomto článku 
bych Vám ráda dala pár tipů, co dělat, pokud jste nový rok přivítali 
s novým čtyřnohým členem Vaší smečky.

Máme tu rok 2020, do kterého mnozí z nás vkročili s novým 
parťákem v náručí nebo na vodítku. Ať už jste si adoptovali pejska 
z útulku, koupili štěně z dobře prověřené chovatelské stanice, nebo 
již čtyřnohého kamaráda doma máte déle, občas Vás určitě napadne 
myšlenka, jak vlastně s pejskem pracovat, aby Vás poslouchal, aby 
nezlobil, aby nedělal to a to. Na následujících řádcích Vám dám pár 
návrhů, jak na to.

Pokud je pro Vás důležité nejen to, jak se ve vztahu se psem 
cítíte Vy, ale i to, jak to vnímá Váš mazlík, doporučuji se psem 
pracovat tak, jak byste chtěli, aby pracoval on s Vámi, když byste 
si role vyměnili, nejlépe férově. Férově proto, že je to stále odlišný 
živočišný druh, který má vnímání světa a vyjadřování svých potřeb 
rozdílné, než máme my lidé.

Pro začátek, než vůbec začneme se psem pracovat, je důležité 
si uvědomit, jak vlastně dosáhnout toho, aby s námi pracovat 
CHTĚL. Ne musel, ať už proto, že Vy ho k tomu násilím donutíte, 
nebo proto, že se bojí trestu. Z toho nám zdravý vztah a přátelství 
založené na důvěře, správné komunikaci a přirozeném respektu 
vzniknout nemůže. Náš chlupáč s námi bude spolupracovat tehdy, 
najdeme-li motivaci, která ho bude stimulovat k tomu, aby pracoval 
s námi, ne proti nám. Nalezení té správné odměny někdy bývá 
na delší dobu, ale naštěstí pro nás většina pejsků neodolá dobře 
vybranému kusu žvance, hračce, drbání za uchem nebo pořádné 
zábavě s jeho člověkem. Je na Vás toto co nejdříve po příchodu 
nového člena rodiny zjistit a naučit se s tím pracovat.

Jeden z prvních cviků, které by měl pejsek znát, je tzv. reakce na 
své jméno, která vypadá tak, že pejska oslovím jménem (klidným 
hlasem) a on mi okamžitě věnuje svou pozornost, otočí se na mě, 
nebo ke mně rovnou přiběhne, protože z předchozích cvičení ví, že 
pokud slyší své jméno, vždy přijde něco dobrého (zábava, masíčko, 
hračka apod.). Protože pokud mám pejskovu pozornost, je to  
¾ úspěchu a základ pro trénink dalších důležitých cviků. Za druhý 
důležitý „cvik“ považuji to, aby pes věděl, že jakákoliv manipulace 
rukama od nás lidí je v pořádku a není se čeho bát. Protože pokud 
se není čeho bát, nehrozí nám reakce, jako je kousání do rukou, 
chňapání, utíkání před napřaženou paží atd. Jednou z možností, 
jak toto cvičit, je spojit manipulaci s něčím příjemným, tedy 
odměnou, jakou si pes sám zvolí a za kterou je ochoten s námi 
pracovat. Ale pozor, zároveň je spravedlivé dát psovi prostor, aby 
mohl říci NE a dát si pauzu, pokud už je toho na něho moc. 

A jako poslední a velice důležitý cvik, který můžeme nazvat 
spíše už povelem, je přivolání. S tréninkem přivolání začínáme co 
nejdříve po tom, co se pejsek rozkouká v novém prostředí (klidně 
hned druhý den). Vždy pamatujme na to, že bychom měli začínat 
od nejlehčího po těžší, tzn., nejprve budeme pejska volat doma, 
kde má minimum rušivých vlivů a zná to tam. Postupně, pokud 
to pes zvládá, přecházíme s cvičením přivolání např. na zahradu, 
prostory, kde není rušno, prostory, kde je více rušno, až trénujeme 
tam, kde je hodně rušivých elementů. Pokud postupujeme trpělivě, 
pomalu a postupně, dobré výsledky se dostaví. Vždy po přiběhnutí 
pejska hodně odměníme (ideálně odměny střídáme, pokud o to pes 
stojí - jednou se za odměnu přetahujeme o uzel, podruhé dostane 
kousek masa). Těmito nácviky psa postupně učíme, že když se bude 
držet u nás a reagovat na naše zavolání, kápne z toho vždy něco 
skvělého, takže postupně bude mít větší a větší sklon toto chování 

opakovat, z čehož budeme my, spokojení majitelé, jen těžit.
Ať Vám noví i staří mazlíčci dělají v novém roce radost a jste ve 

Vaší smečce všichni spokojeni, Vám přeje smečka Dobré psí školy 
– Broumov Martina Sekelská a Speedy, hlavní psí koordinátor.
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Saar Gummi je připravena  
na jakoukoli situaci  

v automobilovém průmyslu 
Až do loňského léta automobilový trh rostl, 

potom klesal a v závěru roku se stabilizoval na nižší 
úrovni než o rok dříve. Budoucí vývoj závisí na tom, 
jestli budou lidé kupovat elektroauta. Pokud získá 
e‑mobilita nějaký impuls, jestliže vzroste důvěra 
v  elektromobily a nevýhody, zejména cena a dojezd, 
nebudou tak limitující jako dosud, Saar Gummi 
Czech využije novou halu a růst zachytí. „Když 
nastane pravý opak a přijde krize jako v roce 2008, 
využijeme naši finanční sílu a  budeme usilovat 
o  převzetí zakázek od konkurence, která bude mít 
potíže v důsledku slabšího finančního polštáře,“ 
uvedl generální ředitel společnosti Jan Tichý. 
Připomněl, že podobně postupovala firma po krizi 
v  roce 2008 a již v létě 2009 byla zavalena prací. 

Finanční zdraví společnosti je zřejmé 
z  vánočních odměn. Byly o poznání vyšší než vloni 
a zaměstnanci získali prémie ve výši 12 tisíc korun 
plus čtvrtinu mzdy. Pro běžné dělnické pozice to 
bylo zpravidla přes 20 tisíc korun. 

Také mzdový růst pro letošní rok odráží sílu 
firemní ekonomiky a bude daleko vyšší, než je 
obvyklé. Saar Gummi počítá s růstem o 6 až 7 
procent s tím, že celé navýšení bude v nenárokových 
složkách mzdy. 

-sg-
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•	 příjemní	lektoři

•	 pobočka	v	Broumově		

komfortní učebna  

(areál Hotel Veba Congress & Wellness)

•	 20%	sleva	na nově otevřený kurz AJ	

ve druhém pololetí (únor - červen 2020) 

www.quatro.cz
Kontakt: 

koordinatorka@quatro.cz, +420 775	330	733

20%

platnost voucheru: do konce ledna 2020

Výuka	angličtiny (pro veřejnost a firmy)
Překlady	a	tlumočení

ZHODNOCENÍ FINANCÍ - shrnutí roku 2019

J&T MONEY CZK /nástroje peněžního trhu a dluhopisy 
- nápady J&T/       4,11 % p.a.
J&T RENTIER Fund A1 CZK /dluhopisy/akcie/  6,37 %
J&T DIVIDEND Fund A1 CZK /akcie/   16,58%
J&T BOND CZK /dluhopisy, směnky - nápady J&T/  4,64 % p.a.
zdroj: https://www.jtbank.cz/fondy/ stav k datu 1. 12. -9. 12. 2019

Rok 2019 byl pro mé klienti, kterým zajištuji řadu let správu 
a servis financí velmi přínosný. S  ohlédnutím za 10letou aktivní 
správu financí se u mých klientů navýšili uložené finance 
až o 50%. Jak jsou na tom finance po 10letech u vaší banky?

Informace o možnostem zhodnocení finančních prostředků krátko-
dobého a dlouhodobého (banky, investiční společnosti , termínované 
vklady, otevřené podílové fondy, dluhopisy a další) vám rád poskytnu 
při osobním setkání. Poradenství k nabídkám na trhu se opírá dlouho-
letou praxi.

Kontakt : Patrik Otman – finanční poradce,
  tel.: 603 814 386,
  email: potman@financealbatros.cz
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Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana 2000 Kč
polovina strany 1100 Kč
čtvrt strany 600 Kč
1/8 strany 340 Kč
9 x 3 cm 200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105
491 524 168
info2@broumov ‑mesto.cz

28. 1. 2020 v 15:00                  30. 1. 2020 v 15:00

INEKO‑OPTIK Broumov
 

Novoroční výprodej  
starších brýlových obrub.

Progresivní (multifokální) skla  
za polovinu běžných cen.
Druhé brýle za polovinu.

Výprodej slunečních brýlí za polovinu.

Měření zraku při pořízení nových brýlí 
zdarma každý čtvrtek 13 – 15 hodin.

Objednání na tel.+420 491 487 826.

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD  s.r.o

Na Písníku 206 - Náchod

tel.: 491 427 748

židle
stoly

kuchyneobývací stenyNÁBYTEK POLO

NÁBYTE
K

NÁBYTE
K

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD s.r.o.

Kladská 206

Náchod

tel.: 774 850 052

Otevřeno: 

po–pá  8–17, so 9–12

•	 veškerý	z
ákaznický	

servis,	

	 rozvoz	zbo
ží,	montáž	náby

tku

•	 kuchyně
	od	návrhu

	až	po	montáž

•	 v	sortimentu	kvalit
ní	české	se

dací	soupr
avy

•	 postele	a
	matrace,	židl

e,	stoly,	ob
ývací	stěny

•	 dětské	p
okoje,	kan

celářské	ži
dle	a	stoly	

•	 předsíně
,	šatní	skřín

ě,	bytové	d
oplňky

NÁBYTEK 
u hranic s Polskem

1997

založeno
v roce

PRONAJMU BYT 1+1

Sídlište Spořilov

Nájemné dohodou

Mob. 736 603 068
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